
     D   E   C   I   Z   I   E   nr. 1807/449 din 06.10.2011  

      

I. Prin contestatia formulata societatea solicita in fapt anularea in parte a
obligatiilor suplimentare stabilite prin "Decizia de impunere privind obligatiile
fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala" nr. F-TM        in suma
de        lei ce reprezinta:

- taxa pe valoarea adaugata                                                     lei 
- accesorii aferente taxei pe valoarea adaugata                       lei 
Prin deconturile de TVA cu obtiune de rambursare a soldului negativ al

TVA inregistrate de catre societate la AFP in perioada supusa verificarii,
respectiv 01.03.2009 - 31.12.2010, societatea a solicitat rambursarea soldului
sumei negative a TVA dupa cum urmeaza:

- la data de 31.03.2009 suma de         lei aferent activitatii desfasurate in
luna martie 2009, perioada pentru care organele de control, fara a face aplicarea
art. 10 din OMEF nr. 2421/2007, au considerat ca societatea datoreaza majorari
de intarziere in suma de      lei si penalitati de intarziere de         lei calculate
pana la data de 30.09.2010, moment la care societatea a intrat in insolventa.

Desi pentru perioada martie 2009 nu sunt sume neacceptate ca si TVA
fara drept de scutire, organul de control stabileste in sarcina societatii majorari
de intarziere si penalitati de intarziere fara a arata temeiul de drept ce a stat la
baza acestui calcul.

- la data de 27.04.2009 conform decontului numarul      SC     SRL  
solicita la rambursare TVA in cuantum de          lei, iar in urma controlului
efectuat se respinge la rambursare suma de          lei cu motivatia ca "pentru
aceste livrari SC         SRL nu poate prezenta documente care sa ateste ca
bunurile au fost transportate din Romania in alt stat membru, aceste livrari
sunt asimilate livrarilor in interiorul Romaniei, taxabile din punct de vedere al
TVA cu cota de 19%".

- la data de 21.05.2009  conform  decontului  numarul            SC           
SRL  solicita la rambursare TVA in cuantum de           lei, iar in urma
controlului efectuat se respinge la rambursare suma de        lei cu motivatia ca
"pentru aceste livrari SC            SRL nu poate prezenta documente care sa
ateste ca bunurile au fost transportate din Romania in alt stat membru, aceste
livrari sunt asimilate livrarilor in interiorul Romaniei, taxabile din punct de
vedere al TVA cu cota de 19%".

- la data de 21.12.2009 conform decontului numarul          SC              
SRL solicita la rambursare TVA in cuantum de           lei, iar in urma
controlului efectuat se respinge la rambursare suma de  lei cu motivatia ca
"pentru aceste livrari SC          SRL nu poate prezenta documente care sa
ateste ca bunurile au fost transportate din Romania in alt stat membru, aceste



livrari sunt asimilate livrarilor in interiorul Romaniei, taxabile din punct de
vedere al TVA cu cota de 19%".

- la data de 25.02.2010 conform decontului numarul          SC           
SRL solicita la rambursare TVA in cuantum de           lei, iar in urma
controlului efectuat se respinge la rambursare suma de          lei cu motivatia ca
"pentru aceste livrari SC           SRL nu poate prezenta documente care sa
ateste ca bunurile au fost transportate din Romania in alt stat membru, aceste
livrari sunt asimilate livrarilor in interiorul Romaniei, taxabile din punct de
vedere al TVA cu cota de 19%".

- la data de 25.06.2010 conform decontului numarul        SC           
SRL solicita la rambursare TVA in cuantum de         lei, iar in urma controlului
efectuat se respinge la rambursare suma de        lei cu motivatia ca "pentru aceste
livrari SC        SRL nu poate prezenta documente care sa ateste ca bunurile au
fost transportate din Romania in alt stat membru, aceste livrari sunt asimilate
livrarilor in interiorul Romaniei, taxabile din punct de vedere al TVA cu cota de
19%".

- la data de 24.08.2009 conform decontului numarul         SC           
SRL solicita la rambursare TVA in cuantum de          lei, iar in urma controlului
efectuat se respinge la rambursare suma de         lei cu motivatia ca "pentru aceste
livrari SC           SRL nu poate prezenta documente care sa ateste ca bunurile au
fost transportate din Romania in alt stat membru, aceste livrari sunt asimilate
livrarilor in interiorul Romaniei, taxabile din punct de vedere al TVA cu cota de
19%".

- pentru decontul aferent lunii septembrie 2009 organele de control reiau
decontul aferent lunii august si stabilesc aceiasi suma respectiv          lei,
astfel dublandu-se in mod incorect atat suma ce trebuie achitata de societate
cat si  contravaloarea accesoriilor.

- la data de 26.10.2009 conform decontului numarul                SC          
SRL solicita la rambursare TVA in cuantum de           lei, iar in urma controlului
efectuat se respinge la rambursare suma de               lei cu motivatia ca "pentru
aceste livrari SC             SRL nu poate prezenta documente care sa ateste ca
bunurile au fost transportate din Romania in alt stat membru, aceste livrari
sunt asimilate livrarilor in interiorul Romaniei, taxabile din punct de vedere al
TVA cu cota de 19%".

- la data de 25.01.2010 conform decontului numarul          SC            
SRL solicita la rambursare TVA in cuantum de          lei, iar in urma controlului
efectuat se respinge la rambursare suma de         lei cu motivatia ca "pentru aceste
livrari SC          SRL nu poate prezenta documente care sa ateste ca bunurile au
fost transportate din Romania in alt stat membru, aceste livrari sunt asimilate
livrarilor in interiorul Romaniei, taxabile din punct de vedere al TVA cu cota
de 19%".



- la data de 25.03.2010 conform decontului numarul           SC         
SRL solicita la rambursare TVA in cuantum de      1ei, iar in urma controlului
efectuat se respinge la rambursare suma de        lei cu motivatia ca "pentru aceste
livrari SC           SRL nu poate prezenta documente care sa ateste ca bunurile au
fost transportate din Romania in alt stat membru, aceste livrari sunt asimilate
livrarilor in interiorul Romaniei, taxabile din punct de vedere al TVA cu cota de
19%".

- la data de 26.04.2010 conform decontului numarul 8012 SC            
SRL solicita la rambursare TVA in cuantum de         .1ei, iar in urma controlului
efectuat se respinge la rambursare suma de         lei cu motivatia ca "pentru aceste
livrari SC          SRL nu poate prezenta documente care sa ateste ca bunurile au
fost transportate din Romania in alt stat membru, aceste livrari sunt asimilate
livrarilor in interiorul Romaniei, taxabile din punct de vedere al TVA cu cota de
19%".

- la data de 25.05.2010 conform decontului numarul          SC           
SRL solicita la rambursare TVA in cuantum de          lei, iar in urma controlului
efectuat se respinge la rambursare suma de 0 lei desi societatea prezinta aceleasi
CMR si documente justificative.

- la data de 26.07.2010 conform decontului numarul         SC       SRL
solicita la rambursare TVA in cuantum de        lei, iar in urma controlului
efectuat se respinge la rambursare suma de          lei cu motivatia ca "pentru
aceste livrari SC            SRL, nu poate prezenta documente care sa ateste ca
bunurile au fost transportate din Romania in alt stat membru, aceste livrari
sunt asimilate livrarilor in interiorul Romaniei, taxabile din punct de vedere al
TVA cu cota de 19%".

- la data de 25.08.2010 conform decontului numarul          SC          SRL
solicita la rambursare TVA in cuantum de           lei, iar in urma controlului
efectuat se respinge la rambursare suma de            lei cu motivatia ca "pentru
aceste livrari SC           SRL nu poate prezenta documente care sa ateste ca
bunurile au fost transportate din Romania in alt stat membru, aceste livrari
sunt asimilate livrarilor in interiorul Romaniei, taxabile din punct de vedere al
TVA cu cota de 24%".

- la data de 25.10.2010 conform decontului numarul             SC            
SRL solicita la rambursare TVA in cuantum de           lei, iar in urma controlului
efectuat se respinge la rambursare suma de          lei cu motivatia ca "pentru aceste
livrari SC           SRL nu poate prezenta documente care sa ateste ca bunurile au
fost transportate din Romania in alt stat membru, aceste livrari sunt asimilate
livrarilor in interiorul Romaniei, taxabile din punct de vedere al TVA cu cota
de 24%".

- la data de 25.11.2010 conform decontului numarul          SC           
SRL, solicita la rambursare TVA in cuantum de          lei, iar in urma controlului
efectuat se respinge la rambursare suma de            lei cu motivatia ca "pentru



aceste livrari SC               SRL nu poate prezenta documente care sa ateste ca
bunurile au fost transportate din Romania in alt stat membru, aceste livrari
sunt asimilate livrarilor in interiorul Romaniei, taxabile din punct de vedere al
TVA cu cota de 24%".

- la data de 23.12.2010 conform decontului numarul           SC             
SRL solicita la rambursare TVA in cuantum de           lei, iar in urma
controlului efectuat se respinge la rambursare suma de          lei cu motivatia ca
"pentru aceste livrari SC           SRL nu poate prezenta documente care sa ateste
ca bunurile au fost transportate din Romania in alt stat membru, aceste livrari
sunt assimilate livrarilor in interiorul Romaniei, taxabile din punct de vedere al
TVA cu cota de 24%".

- la data de 24.01.2011 conform decontului numarul                   SC          
SRL solicita la rambursare TVA in cuantum de          lei, iar in urma controlului
efectuat se respinge la rambursare suma de 0 lei desi societatea prezinta aceleasi
CMR-uri si documente justificative ca si in cazul in care se resping sume de
restituit.

In temeiul art. 10 din Ordinul 2.421 din 18 decembrie 2007 “(1) Scutirea
de taxa pentru livrarile intracomunitare de bunuri prevazute la art. 143 alin.
(2) lit. a) din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, cu
exceptiile de la pct. 1 si 2 ale aceleiasi litere a), se justifica pe baza urmatoarelor
documente:

a) factura care trebuie sa contina informatiile prevazute la art. 155 alin.
(5) din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, si in care sa fie
mentionat codul de inregistrare in scopuri de TVA atribuit cumparatorului in alt
stat membru;

b)documentul care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in alt
stat membru; si, dupa caz,

c)orice alte documente, cum ar fi: contractul/comanda de
vanzare/cumparare, documentele de asigurare.”

Astfel, raportat la specificul activitatii desfasurate de catre SC    SRL,
respectiv fabricarea de presuri (covorase) confectionate din tesatura imbinate cu
pvc (cauciuc sintetic) sau cauciuc natural cat si valorificarea acestora in spatial
intracomunitar la export organele de control nu au avut in vedere in momentul
respingerii la restituire si textul de lege statuat prin litera c a articolului 10 din
ordinul 2.421 din 18 decembrie 2007 considerand ca doar CMR care a insotit
factura face dovada livrarii in spatiul comunitar desi societatea detine CMR
pentru livrarea catre SC         Irlanda cat si factura, ce este achitata in intregime.

Organele de control au inteles in mod eronat modul de livrare a
covoraselor produse de catre societate. 

Desi livrarea s-a facut catre SC     Irlanda care a comandat
aceasta marfa (covorase) in baza unui contract ferm si a unei comenzi emise
catre SC         SRL   , care la randul ei a emis factura fiscala in



conformitate cu normele legale in vigoare, prin comanda emisa, s-a indicat
ca descarcarea bunurilor livrate sa se efectueze la depozitele diferitilor
client directi ai SC          Irlanda, fapt pentru care acestia nu au stampilat
CMR-urile deoarece nu acestia erau clientii SC         SRL  

Avand in vedere faptul ca societatea nu are nici o relatie comerciala cu
tertii la care s-a descarcat marfa, acestia fiind clientii SC     Irlanda, societate
catre care s-a emis atat factura fiscala cat si CMR -uri, petenta nu intelege de ce
organele de control nu au luat in calcul aceste CMR-uri si au solicitat ca
CMR-ul sa fie semnat si stampilat de catre acestia.

Conform codului fiscal definitia pentru ,,Livrarea de bunuri" este :
,,transferul dreptului de a dispune de bunuri ca si un proprietar" lucru facut
de societate tocmai prin acceptarea comenzilor pentru covorase si livrarea
acestora catre client care la randul lor au acceptat aceasta livrare prin achitarea
pretului pentru covorasele achizitionate indicand si locul de descarcare.

 In repetate randuri transportul covoraselor a fost comandat si achitat
de catre SC       Irlanda fapt pentru care nu detine CMR-urile semnate si de
transportatori.

In perioada 22.02.2010 - 14.01.2011 in care controlul a fost
suspendat, organele de control nu au efectuat controale incrucisate atat cu
societatile de transport cat si cu societatile care au achizitionat aceste covorase
pentru a se inlatura orice suspiciune ulterioara.

Desi controlul a inceput inca din data de 01.02.2010 si a fost suspendat din
motive puerile la data de 22.02.2010 si reluat in data de 14.01.2011, dupa mai
bine de 10 luni de zile,  in aceasta perioada organele de control au solicitat
informatii suplimentare din alte state membre ale Uniunii Europene cu privire
la operatiunile intracomunitare, informatii care nu au fost comunicate si
societatii conform principiului transparentei.

In ceea ce priveste contravaloarea majorarilor aferente TVA de plata
suplimentar calculate de catre organele de control, petenta considera ca nu mai
au obiect deoarece TVA colectata de organele de inspectie fiscala nu este in
temeiul lor iar pe cale de consecinta accesoriile nu pot fi luate in calcul
deoarece organul de inspectie fiscala nu a respectat prevederile inscrise in
OMF nr. 2421/2007 art.1, alin. 4, alin. 5 si alin. 6.

(1) Prin prezentele instructiuni se reglementeaza modul de justificare a
scutirii de taxa pe valoarea adaugata cu drept de deducere pentru operatiunile
prevazute la art. 143 alin. (1) lit. a)-i), art. 143 alin. (2) si art. 144^1 din Codul
fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare.

Justificarea scutirilor prevazute la art. 143 alin. (1) lit. a)-i), art. 143
alin. (2) si art. 144*1 din Codul fiscal, cu modificarile si completarile
ulterioare, se face, de regula, in momentul in care este emisa o factura pentru
operatiunea in cauza. Totusi, pentru acele operatiuni care prin natura lor nu
permit operatorilor economici sa fie in posesia documentelor de justificare a



scutirii in momentul emiterii facturii, prezentarea documentelor pentru
justificarea scutirii de taxa se va face in termen de maximum 90 de zile
calendaristice de la data la care a fost emisa factura. Daca factura nu este
emisa in termenul prevazut de lege, termenul de 90 de zile mentionat anterior
va incepe din data la care a intervenit faptul generator de taxa pentru
operatiunea in cauza. 

(3) In sensul prezentelor instructiuni:
 a) prin contract se intelege si comanda, urmata de executarea acesteia;     

 b) transportator este orice persoana impozabila care realizeaza
servicii de transport cu mijloace de transport proprii sau inchiriate;

c) casa de expeditie este orice persoana impozabila care actioneaza
in nume propriu, contractand servicii de transport cu un transportator, pe
care apoi le refactureaza beneficiarului transportului. Serviciile casei de
expeditie sunt servicii de transport;
      d) prin furnizor se intelege orice persoana impozabila care realizeaza o
livrare de bunuri in sensul art. 128 alin. (1) sau alin. (2) din Codul fiscal, cu
modificarile si completarile ulterioare, respectiv producatorul bunurilor sau
proprietarul bunurilor ori comisionarul care actioneaza in nume propriu, dar
in contul comitentului;

e) sunt considerate livrari de bunuri, in sensul art. 143 alin. (1) lit. a)
din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, bunurile
transportate din Romania in afara Comunitatii Europene, denumita in
continuare Comunitate, chiar si in lipsa unei tranzactii comerciale;
        f) in scopul aplicarii prezentelor instructiuni, livrarile de bunuri care sunt
transportate in afara Comunitatii, chiar si cele prevazute la lit. e), sunt
denumite exporturi, iar furnizorul mentionat la lit. d) este denumit exportator.
   (4 )  I n  ca z u l  i n  ca r e  n u  su n t  p r ezen t a te  d ocu men te le  d e
j us t i f i ca r e  a  s cu t i r i i  l a  da ta  e f ec t ua r i i  controlului, organele de
inspectie fiscala au dreptul de a suspenda inspectia fiscala pana la data
prezentarii acestora.
       (5) Suspendarea inspectiei fiscale nu poate depasi termenul prevazut la
alin. (2) si se va face cu respectarea prevederilor legale in vigoare.

(6) Daca inspectia fiscala a fost deja efectuata si, ulterior expirarii
termenului prevazut la alin. (2), fara sa depaseasca termenul legal de
prescriptie, persoana impozabila intra in posesia documentelor de
justificare a scutirii de taxa,  poate solicita organelor fiscale competente
reverificarea perioadei respective, in conformitate cu prevederile
Ordonantei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedure fiscala,
republicata, cu modificarile ulterioare.

Petenta considera ca prevederile din aceste articole de lege trebuie
obligatoriu corelate cu articolul 52 din CPF care stipuleaza ca ,,organul fiscal
are dreptul sa solicite informatii si altor persoane cu care contribuabilul are



sau a avut raporturi economice sau juridice (deci numai acestora).
Informatiile furnizate de alte persoane se iau in considerare numai in masura
in care sunt confirmate si de alte mijloace de proba".

Pentru justificarea scutirii de TVA aferenta livrarilor in cauza societatea
a prezentat organului de inspectie fiscala urmatoarele documente:

- factura fiscala intocmita pentru fiecare livrare decontata, in care este
mentionat codul de inregistrare in scopuri de TVA atribuit cumparatorului
din alt stat membru, cantitatea de covorase, tipul, tariful si valoarea acestora
fara TVA colectata (la rubrica respectiva fiind inscrisa mentiunea "scutit cu
drept de deducere" conform prevederilor art. 155, alin. (50 din Legea nr.
571/2003 actualizata;
    - contractul de vanzare - cumparare;
    - documente de transport ( CMR) cu precizarea ca desi unele sunt
incomplete se poate constata cu certitudine ca covorasele au fost livrate prin
intermediul unui transportator real si ca au fost receptionate la destinatie, fiind
 achitate  in  intregime  de  catre  comparator  prin instrumente bancare.

Din analiza documentelor de transport, rezulta ca acestea contin
informatii referitoare la identificarea transportatorului si in aceasta situatie
CMR-ul indeplineste conditiile de document justificativ, iar pentru bunurile
livrate in alt stat membru poate face dovada ca bunurile au parasit teritoriul
Romaniei.

Din analiza prevederilor Ordinului nr. 1503/2007 cu modificarile si
completarile ulterioare reiese ca nu s-a avut in vedere identificarea exacta a
documentelor care pot justifica scutirile de TVA intrucat acest lucru nu ar fi
fost posibil avand in vedere multitudinea de situatii care pot aparea si tipurile
de documente specifice fiecaruia dintre ele.

Societatea a prezentat in timpul controlului documente care atesta ca
bunurile (covorasele) au fost transportate din Romania in alt stat membru. 

Aceste documente au fost reprezentate de:
- CMR - urile semnate de clientul primitor al bunurilor respectiv SC        

LTD si atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in alt stat membru
UE diferit de cel de plecare. De precizat faptul ca nu toate statele membre UE
(printre care si clienti SC   SRL        si cei ai SC    LTD Irlanda) folosesc
mijloace de stampilare in activitatea curenta.

- documentele de confirmare a primirii bunurilor livrate de societate,
documente ce cuprind numarul facturii de livrare a bunurilor, descrierea
bunurilor, cantitatea livrata si data receptionarii marfii de catre client. 

Confirmarea semnaturii de primire a bunurilor de catre clientul extern
demonstreaza implicit transportul acestora din Romania intr-un alt stat
membru - document ce indeplineste conditia prevzuta de art. 10 alin. (1) al
OMF nr. 222/2006 respectiv art. 10 alin. (1)al O.M.F. nr. 1503/2007.

- confirmarile de primire de catre clienti a bunurilor transportate



Ca urmare a argumentelor prezentate, societatea solicita admiterea
contestatiei si reanalizarea documentatiei necesara sustinerii scutirii de TVA
luand in considerare documentele ce atesta primirea marfii de catre client si
implicit transportul lor din Romania in alt stat membru. 

Pentru toate facturile din anexa 14 la RIF societatea a prezentat CMR-ul
aferent transportului, document neluat in considerare de organele de control in
sustinerea scutirii de TVA a operatiunii. Motivatia acestora a fost consemnata in
raportul de inspectie fiscala in dreptul fiecarui decont de TVA mai sus amintit
ca "SC         SRL nu a putut prezenta pentru toate livrarile
intracomunitare efectuate documente care sa ateste ca bunurile au fost
transportate din Romania in alt stat membru asa cum prevede art. 1 din
OMEF nr. 2421/2007.”  

SC         SRL transporta marfa catre clienti aflati in tari diferite,
utilizand mai multe companii de transport pe relatia Romania - Irlanda.
Pe teritoriul Irlandei, la sediul operational al SC      Irlanda, transportatorul
procedeaza la impartirea coletelor cu care se transporta marfa in functie de
destinatia acestora, urmand ca ulterior marfa sa fie livrata catre destinatarul final.

Organele de control nu au luat in considerare aceste documente, desi
nu au invocat in scris lipsa stampilei clientului din casuta 24 a CMR-ului.

CMR-ul in cauza indeplineste conditia de "document care atesta ca
bunurile au fost transportate din Romania in alt stat membru", certificarea
primirii bunurilor de catre client si implicit transportul lor intr-un stat
membru UE diferit de statul de plecare fiind demonstrate prin semnatura
de primire a acestuia. Nu toate societatile inregistrate in statele membre UE
(printre care si clientul societatii ) folosesc mijloace de stampilare in activitatea
curenta.

II. Din verificarea documentelor prezentate, organele de inspectie
fiscala au constatat deficiente care au fost consemnate in Raportul de inspectie
fiscala incheiat in data de 15.03.2011 si inregistrat sub nr.          in baza caruia
s-a emis "Decizia de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata
stabilite de inspectia fiscala" nr.       .

Prin decontul de TVA cu optiune de rambursare a soldului sumei negative
a TVA, inregistrat la AFP      sub nr.          societatea solicita rambursarea soldului
sumei negative a TVA la 31.03.2009, in suma de          lei aferent activitatii
desfasurate in luna martie 2009;

In luna martie 2009 societatea a inregistrat TVA deductibila in suma de      
 lei, TVA colectata in suma de             lei rezultand TVA de rambursat aferenta
perioadei respective in suma de        lei.

In perioada lunii martie 2009, activitatea desfasurata a constat in fabricarea
de presuri (covorase) confectionate din tesatura imbinate cu pvc (cauciuc sintetic)



sau cauciuc natural; valorificarea acestora s-a facut in spatiul intracomunitar, la
intern si la export.

Din verificarea documentelor primare ce au stat la baza intocmirii jurnalelor
de vanzari si jurnalelor de cumparari, s-a constatat ca TVA colectata in luna martie
2009 este aferente achizitiilor intracomunitare pentru care s-a colectat si s-a dedus
TVA, taxare inversa si livrari la intern taxate cu cota de 19%.

In perioada supusa controlului societatea a efectuat operatiunile prevazute la
art 143 alin. (2) lit. a) din Codul Fiscal, scutite de taxa, respectiv livrari
intracomunitare de bunuri catre o persoana care comunica furnizorului un cod
valabil de TVA. 

Scutirea de taxa prevazuta de art. 143 alin. (2) lit. a) din Codul Fiscal se
justifica conform art. 10 din OMEF nr. 2222/2006, modificat de OMEF nr.
1503/2007, OMEF nr. 2421/2007 si OMEF nr. 3419/2009 cu urmatoarele
documente:
           “a) factura care trebuie sa contina informatiile prevazute la art. 155 alin. (5)
din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, si in care sa fie
mentionat codul de inregistrare in scopuri de TVA atribuit cumparatorului in alt
stat membru;
         b) documentul care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in alt
stat membru; si, dupa caz,
      c) orice alte documente, cum ar fi: contractul/comanda de
vanzare/cumparare, documentele de asigurare.”

Pentru perioada supusa controlului are aplicabilitate art. 10 din OMEF nr.
2421/2007.

SC        SRL nu a putut prezenta pentru toate livrarile intracomunitare
efectuate documente care sa ateste ca bunurile au fost transportate din Romania in
alt stat membru asa cum prevede art. 10 din OMEF nr. 2421/2007.

Organele de inspectie fiscala, in conformitate cu art. 106 alin. (1) coroborat
cu art. 10 din OG nr. 92/2003 actualizata, au procedat la solicitarea documentelor
prevazute de OMEF nr. 2421/2007 prin nota intocmita in data de 27.01.2011,
comunicata societatii prin semnatura de primire a domnului        , anexa la RIF.

Pana la data incheierii inspectiei fiscale societatea nu a pus la dispozitie
documentele solicitate pentru toate livrarile intracomunitare efectuate.

In consecinta, organele de inspectie fiscala au procedat la colectarea TVA in
suma de           lei aferenta LIC pentru care societatea nu a prezentat documentele
prevazute la art. 10 din OMEF nr. 2421/2007, prin aplicarea cotei standard de TVA
de 19%  prevazuta de art 140 alin. (1) din Codul Fiscal.

Pentru TVA stabilita suplimentar aferenta lunii martie 2009, solutionata cu
control ulterior, societatea datoreaza majorari de intarziere in suma de        lei si
penalitati de intarziere in suma de         lei calculate pana la data intrarii in
insolventa, 30.09.2010.

Temei de drept:



- act normativ: OG nr. 92/2003 art. 120, alin. 1: “Majorarile de intarziere se
calculeaza pentru fiecare zi de intarziere, incepand cu ziua imediat urmatoare
termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate, inclusiv..”

- act normativ OG nr. 92/2003 art. 120, alin. (7): “Nivelul majorarii de
intarziere este de 0,1% pentru fiecare zi de intarziere, si poate fi modificat prin
legiile bugetare anuale.”

- act normativ: OG nr. 92/2003 art. 120A1, alin. 1: “Penalitati de intarziere
(1) Plata cu intarziere a obligatiilor fiscale se sanctioneaza cu o penalitate de
intarziere datorata pentru neachitarea la scadenta a obligatiilor fiscale
principale.” 

Prin decontul de TVA cu optiune de rambursare a soldului sumei negative
a TVA, inregistrat la AFP        sub nr.           societatea solicita rambursarea
soldului sumei negative a TVA la 30.04.2009, in suma de           lei aferent
activitatii desfasurate in luna aprilie 2009;

In luna aprilie 2009 societatea a inregistrat TVA deductibila in suma de     
    lei, TVA colectata in suma de          lei   rezultand TVA de rambursat aferenta
perioadei respective in suma de          lei.

In perioada lunii aprilie 2009, activitatea desfasurata a constat in fabricarea
de presuri (covorase) confectionate din tesatura imbinate cu pvc (cauciuc sintetic)
sau cauciuc natural; valorificarea acestora in spatiul intracomunitar si la export.

TVA colectata in luna aprilie 2009 este aferenta achizitiilor intracomunitarc
pcntru care s-a colectat si s-a dedus TV A, taxare inversa si livrari la intern taxate cu
cota de 19%.

In perioada supusa controlului societatea a efectuat operatiunile prevazute la
art. 143 alin. (2) lit a) din Codul Fiscal, scutite de taxa, respectiv livrari
intracomunitare de bunuri catre o persoana care comunica furnizorului un cod
valabil de TVA. Scutirea de taxa prevazuta de art. 143 alin. (2) lit. a) din Codul
Fiscal trebuia justificata conform art. 10 din OMEF nr. OMEF 2421/2007.

Pentru perioada supusa controlului are aplicabilitate art. 10 din OMEF nr.
2421/2007.

SC         SRL nu a putut prezenta pentru toate livrarile intracomunitare
efectuate documente care sa ateste ca bunurile au fost transportate din Romania in
alt stat membru asa cum prevede art. 10 din OMEF nr. 2421/2007.

Organele de inspectie fiscala, in conformitate cu art. 106 alin. (1) coroborat
cu art. 10 din OG nr. 92/2003 actualizata au procedat la solicitarea documentelor
prevazute de OMEF nr. 2421/2007 prin nota intocmita in data de 27.01.2011,
comunicata societatii prin semnatura de primire a domnului       .

Pana la data incheierii inspectiei fiscale societatea nu a pus la dispozitie
documentele solicitate pentru toate livrarile intracomunitare efectuate.

In consecinta, organele de inspectie fiscala au procedat la colectarea TVA in
suma de         lei aferenta LIC pentru care societatea nu a prezentat documentele



prevazute la art. 10 din OMEF nr. 2421/2007, prin aplicarea cotei standard de TVA
de 19%  prevazuta de art. 140 alin (1) din Codul Fiscal. 
        SC           SRL in perioada supusa controlului a realizat operatiuni de export
prevazute de art. 143 alin (1) lit. a) din Codul Fiscal, operatiuni scutite de TVA.  

Justificarea scutirii in cazul exporturilor trebuia realizata portivit art. 2 alin.
(2) din OMEF nr. 2421/2007.

SC           SRL nu a prezentat documentele prevazute de art. 2 alin. (2) din
OMEF nr. 2421/2007, din care sa rezulte realizarea exporturilor in unele cazuri. 

In conformitate cu art  106 alin (1) coroborat cu art. 10 din OG nr. 92/2003
actualizata organele de inspectie fiscala au procedat la solicitarea documentelor
prevazute de OMEF nr. 2421/2007 prin nota intocmita in data de 27.01.2011.

Pana la finalizarea inspectie fiscale nu au fost prezentate documentele
solicitate pentru exporturile prevazute in anexa nr. 14, singurul document
prezentat fiind factura intocmita conform art. 155 alin. (5) din Codul Fiscal.

Organele de inspectie fiscala au procedat la colectatrea TVA cu cota
standard, conform art. 140 alin. (1) din Codul Fiscal, TVA colectata fiind in suma
de       lei.

Temei de drept
Act normativ Legea nr. 571/2003 art. 143, alin. (1), lit. a): “Sunt scutite

de taxa:
       a) livrarile de bunuri expediate sau transportate in afara Comunitatii de
catre furnizor sau de alta persoana in contul sau;
      Act normativ Legea nr. 571/2003 art. 143, alin. 2, lit. a “Sunt scutite de
taxa urmatoarele " 

a) livrarile intracomunitare de bunuri catre o persoana care ii
comunica furnizorului un cod valabil de inregistrare in scopuri de TVA,
atribuit de autoritatile fiscale din alt stat membru..."

Act normativ Ordin nr. 2421/2007 art. 10, alin. 1 (1) “Scutirea de taxa
pentru livrarile intracomunitare de bunuri prevazute la art. 143, alin. (2) lit.
a) din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, cu exceptiile de
la pct. 1 si 2 ale aceleiasi litere a), se justifica pe baza urmatoarelor
documente:

a) factura care trebuie sa contina informatiile prevazute la art. 155 alin.
(5) din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, si in care sa fie
mentionat codul de inregistrare in scopuri de TVA atribuit cumparatorului in
alt stat membru;

- documentul care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in
alt stat membru; si, dupa caz,

c) orice alte documente, cum ar fi: contractul/comanda de
vanzare/cumparare, documentete de asigurare.”

Act normativ: Ordin nr. 2421/2007 art. 2, alin. 2:



“Scutirea de taxa prevazuta la art. 143 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal,
cu modificarile si completarile ulterioare, se justifica de catre exportator cu
urmatoarele documente:... 

- declaratia vamala de export, certificata de biroul vamal de iesire din
spatiul comunitar, si/sau, dupa caz, sa fie certificat liberul de vama acordat
de autoritatea vamala; sau
   - confirmarea electronica a parasirii teritoriului comunitar, transmisa de
biroul vamal;

c) documentul de transport care atesta ca bunurile parasesc
Comunitatea si, dupa caz, orice alt document care atesta realizarea efectiva a
exportului, cum ar fi: comanda de cumparare, de vanzare sau contractul,
documentele de asigurare.”

Pentru TVA stabilita suplimentar aferenta perioadei aprilie 2009,
solutionata cu control ulterior, societatea datoreaza majorari de intarziere in suma
de     lei si penalitati de intarziere de        lei calculate pana la data intrarii in
insolventa, 30.09.2010.

Temei de drept:
Act normativ: OG nr. 92/2003 art. 120, alin. 1 “Majorarile de intarziere

se calculeaza pentru fiecare zi de intarziere, incepand cu ziua imediat
urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate,
inclusiv.”

Act normativ: OG nr. 92/2003 art. 120A1, alin. 2, lit. c (2) “Nivelul
penalitatii de intarziere se stabileste astfel: dupa implinirea termenului
prevazut la lit. b), nivelul penalitatii de intarziere este de 15% din obligaaiile
fiscale principale ramase nestinse.” 

Prin decontul de TVA cu optiune de rambursare a soldului sumei negative
a TVA, inregistrat la AFP          sub nr.        societatea solicita rambursarea soldului
sumei negative a TVA la 30.11.2009, in suma de        lei aferent activitatii
desfasurate in luna noiembrie 2009.

In luna noiembrie 2009 societatea a inregistrat TVA deductibila in suma de
       lei, TVA colectata in suma de        lei  rezultand TVA de rambursat aferenta
perioadei respective in suma de         lei.

In perioada lunii noiembrie 2009, activitatea desfasurata a constat in
fabricarea de presuri (covorase) confectionate din tesatura imbinate cu pvc
(cauciuc sintetic) sau cauciuc natural; valorificarea acestora in spatiul
intracomunitar si la export.

TVA colectata in luna noiembrie 2009 este aferenta achizitiilor
intracomunitare pentru care s-a colectat si s-a dedus TVA, taxare inversa si livrari
la intern taxate cu cota de 19%.

In perioada supusa controlului societatea a efectuat operatiunile prevazute la
art. 143 alin. (2) lit. a) din Codul Fiscal, scutite de taxa, respectiv livrari



intracomunitare de bunuri catre o persoana care comunica furnizorului un cod
valabil de TVA. Scutirea de taxa prevazuta de art. 143 alin. (2) lit. a) din Codul
Fiscal trebuia justificata conform art. 10 din OMEF nr. 2222/2006, modificat de
OMEF nr. 1503/2007, OMEF 2421/2007 si OMEF nr. 3419/2009 cu urmatoarele
documeate:
           a) factura care trebuie sa contina informatiile prevazute la art. 155 alin. (5)
din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, si in care sa fie
mentionat codul de inregistrare in scopuri de TVA atribuit cumparatorului in alt
stat membru;
         b) documentul care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in alt
stat membru; si, dupa caz,
        c) orice alte documente, cum ar fi: contractul/comanda de
vanzare/cumparare, documentele de asigurare.

Pentru perioada supusa controlului are aplicabilitate art. 10 din OMEF nr.
2421/2007.

SC         SRL nu a putut prezenta pentru toate livrarile intracomunitare
efectuate documente care sa ateste ca bunurile au fost transportate din Romania in
alt stat membru asa cum prevede art. 10 din OMEF nr. 2421/2007.

Organele de inspectie fiscala in conformitate cu art. 106 alin. (1) coroborat
cu art. 10 din OG nr. 92/2003 actualizata au procedat la solicitarea documentelor
prevazute de OMEF nr. 2421/2007 prin nota intocmita in data de 27.01.2011,
comunicata societatii prin semnatura de primire a domnului       .

Pana la data incheierii inspectiei fiscale societatea nu a pus la dispozitie
documentele solicitate pentru toate livrarile intracomunitare (LIC) efectuate,
respectiv pentru LIC prezentate in anexa nr. 14  la  RIF.

In consecinta, organele de inspectie fiscala au procedat la colectarea TVA
aferenta LIC pentru care societatea nu a prezentat documentele prevazute la art. 10
din OMEF nr. 2421/2007, prin aplicarea cotei standard de TVA prevazuta de art.
140 alin. (1) din Codul Fiscal.
 SC    SRL nu a prezentat documente care atesta ca bunurile au fost transportate din
Romania in alt stat membru si pentru care nu beneficiaza de scutire de TVA
conform art. 143 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 571/2003 sunt cele prezentate in
anexa nr. 14, pentru care in timpul controlului s-a colectat TVA in suma totala de   
lei. 

SC         SRL in perioada supusa controlului a realizat operatiuni de export
prevazute de art. 143 alin. (1) lit. a) din Codul Fiscal, operatiuni scutite de TVA.

Justificarea scutirii in cazul exporturilor trebuia realizata potrivit art. 2 alin.
(2) din OMEF nr. 2421/2007 cu urmatoarele documente:

a) factura, care trebuie sa contina informatiile prevazute la art. 155 alin.
(5) din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, sau, daca
transportul bunurilor nu presupune o tranzactie, documentele solicitate de
autoritatea vamala pentru intocmirea declaratiei vamale de export;



b) unul dintre urmatoarele documente:
- declaratia vamala de export, certificata de biroul vamal de iesire din spatiul

comunitar, si/sau, dupa caz, sa fie certificat liberul de vama acordat de
autoritatea vamala; sau
      - documentul de insotire la export (BAD), certificat de biroul vamal de iesire
din spatiul comunitar, si/sau, dupa caz,
sa fie certificat liberul de vama acordat de autoritatea vamala; sau
      - confirmarea electronica a parasirii teritoriului comunitar, transmisa de
biroul vamal;

c) documentul de transport care atesta ca bunurile parasesc Comunitatea si,
dupa caz, orice alt document care atesta realizarea efectiva a exportului, cum ar
fi: comanda de cumparare, de vanzare sau contractul, documentele de asigurare.

SC           SRL nu a prezentat documentele prevazute de art. 2 alin. (2) din
OMEF nr. 2421/2007, din care sa rezulte realizarea exporturilor in unele cazuri. 

Organele de inspectie fiscala in conformitate cu art. 106 alin. (1) coroborat
cu art. 10 din OG nr. 92/2003 actualizata au procedat la solicitarea documentelor
prevazute de OMEF nr. 2421/2007 prin nota intocmita in data de 27.01.2011.

Pana la finalizarea inspectie fiscale nu au fost prezentate documentele
solicitate pentru exporturile prevazute in anexa nr. 14, singurul document
prezentat fiind factura intocmita conform art. 155 alin. (5).

Organele de inspectie fiscala au procedat la colectatrea TVA cu cota
standard, conform art 140 alin (1) din Codul Fiscal, TVA colectata fiind in suma
de         lei.

Act normativ Legea nr. 571/2003 art. 143, alin. 2, lit. a “Sunt scutite de
taxa urmatoarele " 

a) livrarile intracomunitare de bunuri catre o persoana care ii
comunica furnizorului un cod valabil de inregistrare in scopuri de TVA,
atribuit de autoritatile fiscale din alt stat membru..."

Act normativ Legea nr. 571/2003 art. 143, alin. (1), lit. a): “Sunt scutite
de taxa:
       a) livrarile de bunuri expediate sau transportate in afara Comunitatii de
catre furnizor sau de alta persoana in contul sau;

Act normativ: Ordin nr. 2421/2007 art. 2, alin. 2:
“Scutirea de taxa prevazuta la art. 143 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal,

cu modificarile si completarile ulterioare, se justifica de catre exportator cu
urmatoarele documente:... 

- declaratia vamala de export, certificata de biroul vamal de iesire din
spatiul comunitar, si/sau, dupa caz, sa fie certificat liberul de vama acordat
de autoritatea vamala; sau
   - confirmarea electronica a parasirii teritoriului comunitar, transmisa de
biroul vamal;



c) documentul de transport care atesta ca bunurile parasesc
Comunitatea si, dupa caz, orice alt document care atesta realizarea efectiva a
exportului, cum ar fi: comanda de cumparare, de vanzare sau contractul,
documentele de asigurare.”

Act normativ: Ordin nr. 2421/2007 art. 10, alin. 1 “(1) Scutirea de taxa
pentru livrarile intracomunitare de bunuri prevazute la art. 143, alin. (2) lit.
a) din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, cu exceptiile de
la pct. 1 si 2 ale aceleiasi litere a), se justifica pe baza urmatoarelor
documente:

a) factura care trebuie sa contina informatiile prevazute la art. 155 alin.
(5) din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, si in care sa fie
mentionat codul de inregistrare in scopuri de TVA atribuit cumparatorului in
alt stat membru;

- documentul care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in
alt stat membru; si, dupa caz,

c) orice alte documente, cum ar fi: contractul/comanda de
vanzare/cumparare, documentete de asigurare.”

Pentru TVA stabilita suplimentar aferenta perioadei noiembrie 2009,
solutionata cu control ulterior, societatea datoreaza majorari de intarziere de         lei
si penalitati de intarziere de             lei calculate pana la data intrarii in insolventa,
30.09.2010 prin aplicarea prevederilor:

 OG nr. 92/2003 art. 120, alin. 1 “Majorarile de intarziere se calculeaza
pentru fiecare zi de intarziere, incepand cu ziua imediat urmatoare termenului
de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate, inclusiv.”

OG nr. 92/2003 art. 120A1, alin. 2, lit. c (2) “Nivelul penalitatii de
intarziere se stabilesc astfel: dupa implinirea termenului prevazut la lit. b),
nivelul penalitatii de intarziere este de 15% din obligaaiile fiscale principale
ramase nestinse.” 

Prin decontul de TVA cu optiune de rambursare a soldului sumei negative a
TVA, inregistrat la AFP        sub nr.         societatea solicita rambursarea soldului
sumei negative a TVA la data de 31.01.2010, in suma de        lei aferent activitatii
desfasurate in luna ianuarie 2010;

In luna ianuarie 2010 societatea a inregistrat TVA deductibila in suma de    
     lei, TVA colectata in suma de         lei, rezultand TVA de rambursat aferenta
perioadei respective in suma de  lei.

In perioada lunii ianuarie 2010, activitatea desfasurata a constat in
fabricarea de presuri (covorase) confectionate din tesatura imbinate cu pvc
(cauciuc sintetic) sau cauciuc natural; valorificarea acestora in spatiul
intracomunitar si la export.

TVA colectata in luna ianuarie 2010 este aferenta achizitiilor intracomunitare
pentru care s-a colectat si s-a dedus TVA, taxare inversa si livrari la intern taxate cu
cota de 19%.



In perioada supusa controlului societatea a efectuat livrari intracomunitare
de bunuri catre o persoana care comunica furnizorului un cod valabil de TVA.
Scutirea de taxa prevazuta de art. 143 alin. (2) lit. a) din Codul Fiscal se justifica
conform art. 10 din OMEF nr. 2222/2006, modificat de OMEF nr. 1503/2007,
OMEF 2421/2007 si OMEF nr. 3419/2009 cu urmatoarele documente:

“a) factura care trebuie sa contina informatiile prevazute la art. 155 alin. (5)
din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, si in care sa fie
mentionat codul de inregistrare in scopuri de TVA atribuit cumparatorului in alt
stat membru;
         b) documentul care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in alt
stat membru; si, dupa caz,

 c) orice alte documente, cum ar fi: contractul/comanda de
vanzare/cumparare, documentele de asigurare.”

Pentru perioada supusa controlului are aplicabilitate art. 10 din OMEF nr.
2421/2007. 

SC         SRL nu a putut prezenta pentru toate livrarile intracomunitare
efectuate documente care sa ateste ca bunurile au fost transportate din Romania in
alt stat membru asa cum prevede art. 10 din OMEF nr. 2421/2007.

Organele de inspectie fiscala in conformitate cu art. 106 alin. (1) coroborat
cu art. 10 din OG nr. 92/2003 actualizata au procedat la solicitarea documentelor
prevazute de OMEF nr. 2421/2007 prin nota intocmita in data de 27.01.2011,
comunicata societatii prin semnatura de primire a domnului         .

Pana la data incheierii inspectiei fiscale societatea nu a pus la dispozitie
documentele solicitate pentru toate livrarile intracomunitare( LIC) efectuate. 

In consecinta, organele de inspectie fiscala au procedat la colectarea TVA
aferenta LIC pentru care societatea nu a prezentat documentele prevazute la art. 10
din OMEF nr. 2421/2007, prin aplicarea cotei standard de TVA prevazuta de art.
140 alin. (1) din Codul Fiscal.

Livrarile intracomunitare pentru care SC          SRL nu a prezentat documente
care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in alt stat membru, pentru
care nu beneficiaza de scutire de TVA conform art. 143 alin. (2) lit. a) din Legea nr.
571/2003 sunt cele prezentate in anexa nr. 14, pentru care in timpul controlului
s-a colectat TVA in suma totala de          lei. 

SC        SRL in perioada supusa controlului a realizat operatiuni de export
prevazute de art. 143 alin. (1) lit. a) din Codul Fiscal, operatiuni scutite de TVA.

Justificarea scutirii in cazul exporturilor se realizeaza portivit art. 2 alin. (2)
din OMEF nr. 3419/2009 cu urmatoarele documente:

“a) factura, care trebuie sa contina informatiile prevazute la art. 155 alin.
(5) din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, sau, daca
transportul bunurilor nu presupune o tranzactie, documentele solicitate de
autoritatea vamala pentru intocmirea declaratiei vamale de export;
        b) unul dintre urmatoarele documente:



- declaratia vamala de export, certificata de biroul vamal de iesire din spatiul
comunitar, si/sau, dupa caz, sa fie certificat liberul de vama acordat de
autoritatea vamala; sau
      - documentul de insotire la export (BAD), certificat de biroul vamal de iesire
din spatiul comunitar, si/sau, dupa caz,
sa fie certificat liberul de vama acordat de autoritatea vamala; sau
      - confirmarea electronica a parasirii teritoriului comunitar, transmisa de
biroul vamal;

c) documentul de transport care atesta ca bunurile parasesc Comunitatea si,
dupa caz, orice alt document care atesta realizarea efectiva a exportului, cum ar
fi: comanda de cumparare, de vanzare sau contractul, documentele de asigurare.”

SC          SRL nu a prezentat documentele prevazute de art. 2 alin. (2)
din OMEF nr. 2421/2007 din care sa rezulte realizarea exporturilor in unele
cazuri.

Organele de inspectie fiscala in conformitate cu art. 106 alin. (1) coroborat
cu art. 10 din OG nr. 92/2003 actualizata au procedat la solicitarea documentelor
prevazute de OMEF nr. 2421/2007 prin nota intocmita in data de 27.01.2011.

Pana la finalizarea inspectie fiscale nu au fost prezentate documentele
solicitate pentru exporturile prevazute in anexa nr. 14, singurul document
prezentat fiind factura intocmita conform art. 155 alin. (5).

Organele de inspectie fiscala au procedat la colectatrea TVA cu cota
standard, conform art .140 alin. (1) din Codul Fiscal, TVA colectata fiind in suma
de        lei.

Act normativ Legea nr. 571/2003 art. 143, alin. 2, lit. a “Sunt scutite de
taxa urmatoarele " 

a) livrarile intracomunitare de bunuri catre o persoana care ii
comunica furnizorului un cod valabil de inregistrare in scopuri de TVA,
atribuit de autoritatile fiscale din alt stat membru..."

Act normativ Legea nr. 571/2003 art. 143, alin. (1), lit. a): “Sunt scutite
de taxa:
       a) livrarile de bunuri expediate sau transportate in afara Comunitatii de
catre furnizor sau de alta persoana in contul sau;

Act normativ: Ordin nr. 2421/2007 art. 2, alin. 2:
“Scutirea de taxa prevazuta la art. 143 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal,

cu modificarile si completarile ulterioare, se justifica de catre exportator cu
urmatoarele documente:... 

- declaratia vamala de export, certificata de biroul vamal de iesire din
spatiul comunitar, si/sau, dupa caz, sa fie certificat liberul de vama acordat
de autoritatea vamala; sau
   - confirmarea electronica a parasirii teritoriului comunitar, transmisa de
biroul vamal;



c) documentul de transport care atesta ca bunurile parasesc
Comunitatea si, dupa caz, orice alt document care atesta realizarea efectiva a
exportului, cum ar fi: comanda de cumparare, de vanzare sau contractul,
documentele de asigurare.”

Act normativ Ordin nr. 2421/2007 art. 10, alin. 1 “(1) Scutirea de taxa
pentru livrarile intracomunitare de bunuri prevazute la art. 143, alin. (2) lit.
a) din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, cu exceptiile de
la pct. 1 si 2 ale aceleiasi litere a), se justifica pe baza urmatoarelor
documente:

a) factura care trebuie sa contina informatiile prevazute la art. 155 alin.
(5) din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, si in care sa fie
mentionat codul de inregistrare in scopuri de TVA atribuit cumparatorului in
alt stat membru;

- documentul care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in
alt stat membru; si, dupa caz,

c) orice alte documente, cum ar fi: contractul/comanda de
vanzare/cumparare, documentete de asigurare.” 

Pentru TVA stabilita suplimentar aferenta perioadei ianuarie 2010,
solutionata cu control ulterior, societatea datoreaza majorari de intarziere de        
lei si penalitati de intarziere de         lei calculate pana la data intrarii in
insolventa, 30.09.2010.  

Prin decontul de TVA cu optiune de rambursare a soldului sumei negative
a TVA, inregistrat la AFP       sub nr.          societatea solicita rambursarea soldului
sumei negative a TVA la 31.05.2010, in suma de         lei aferent activitatii
desfasurate in luna mai 2010;

In luna mai 2010 societatea a inregistrat TVA deductibila in suma de         
lei, TVA colectata in suma de         lei   rezultand TVA de rambursat aferenta
perioadei respective in suma de         lei.

In perioada lunii mai 2010, activitatea desfasurata a constat in fabricarea de
presuri (covorase) confectionate din tesatura imbinate cu pvc (cauciuc sintetic) sau
cauciuc natural; valorificarea acestora in spatiul intracomunitar si la export.

TVA colectata in luna mai 2010 este aferenta achizitiilor intracomunitare
pentru care s-a colectat si s-a dedus TVA, taxare inversa si livrari la intern taxate cu
cota de 19%.

In perioada supusa controlului societatea a efectuat operatiunile prevazute la
art. 143 alin. (2) lit. a) din Codul Fiscal, scutite de taxa, respectiv livrari
intracomunitare de bunuri catre o persoana care comunica furnizorului un cod
valabil de TVA. Scutirea de taxa prevazuta de art. 143 alin. (2) lit. a) din Codul
Fiscal se justifica conform art. 10 din OMEF nr. 2222/2006, modificat de OMEF
nr. 1503/2007, OMEF 2421/2007 si OMEF nr. 3419/2009 cu urmatoarele
documente:



“a) factura care trebuie sa contina informatiile prevazute la art. 155 alin. (5)
din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, si in care sa fie
mentionat codul de inregistrare in scopuri de TVA atribuit cumparatorului in alt
stat membru;
         b) documentul care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in alt
stat membru; si, dupa caz,

c) orice alte documente, cum ar fi: contractul/comanda de vanzare/cumparare,
documentele de asigurare.”

Pentru perioada supusa controlului are aplicabilitate art. 10 din OMEF nr.
2421/2007.

SC          SRL nu a putut prezenta pentru toate livrarile intracomunitare
efectuate documente care sa ateste ca bunurile au fost transportate din Romania in
alt stat membru asa cum prevede art. 10 din OMEF nr. 2421/2007.

Organele de inspectie fiscala in conformitate cu art. 106 alin. (1) coroborat
cu art. 10 din OG nr. 92/2003 actualizata au procedat la solicitarea documentelor
prevazute de OMEF nr. 2421/2007 prin nota intocmita in data de 27.01.2011,
comunicata societatii prin semnatura de primire a domnului       .

Pana la data incheierii inspectiei fiscale societatea nu a pus la dispozitie
documentele solicitate pentru toate livrarile intracomunitare (LIC) efectuate,
respectiv pentru LIC prezentate in anexa nr. 14 la RIF.

In consecinta, organele de inspectie fiscala au procedat la colectarea TVA
aferenta LIC pentru care societatea nu a prezentat documentele prevazute la art. 10
din OMEF nr. 2421/2007, prin aplicarea cotei standard de TVA prevazuta de art.
140 alin. (1) din Codul Fiscal.

Livrarile intracomunitare pentru care SC        SRL nu prezinta documente
care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in alt stat membru, pentru
care nu beneficiaza de scutire de TVA conform art. 143 alin. (2) lit. a) din Legea
nr. 571/2003 sunt cele prezentate in anexa nr. 14, pentru care in timpul controlului
s-a colectat TVA in suma  totala de            lei.

 Temei de drept:
Act normativ: Legea nr. 571/2003 art. 143, alin. 2, lit. a “Sunt scutite de

taxa urmatoarele " 
a) livrarile intracomunitare de bunuri catre o persoana care ii

comunica furnizorului un cod valabil de inregistrare in scopuri de TVA,
atribuit de autoritatile fiscale din alt stat membru..."

Act normativ Ordin nr. 3419/2009 art. 10, alin. 1 “Scutirea de taxa pentru
livrarile intracomunitare de bunuri prevazute la art.143 alin 2 lit. a din Legea nr.
571/2003 se justifica pe baza urmatoarelor documente ...” 

Pentru TVA stabilita suplimentar aferenta perioadei mai 2010, solutionata
cu control ulterior, societatea datoreaza majorari de intarziere de       lei si
penalitati de intarziere de          lei calculate pana la data intrarii in insolventa,
30.09.2010.  



Prin decontul de TVA cu optiune de rambursare a soldului sumei negative
a TVA inregistrata la AFP         sub nr. 10415/25.08.2010 societatea solicita
rambursarea soldului sumei negative a TVA la 31.07.2010, in suma de          lei
aferent activitatii desfasurate in luna iulie 2010.

In luna iulie 2010 societatea a inregistrat TVA deductibila in suma de         
  lei, TVA colectata in suma de           lei  rezultand TVA de rambursat aferenta
perioadei respective in suma de         lei.

In perioada lunii iulie 2010, activitatea desfasurata a constat in fabricarea
de presuri (covorase) confectionate din tesatura imbinate cu pvc (cauciuc sintetic)
sau cauciuc natural; valorificarea acestora in spatiul intracomunitar si la export.

TVA colectata in luna iulie 2010 este aferenta achizitiilor intracomunitare
pentru care s-a colectat si s-a dedus TVA, taxare inversa si livrari la intern taxate
cu cota de 24%.

In perioada supusa controlului societatea a efectuat operatiunile prevazute la
art. 143 alin. (2) lit. a) din Codul Fiscal, scutite de taxa, respectiv livrari
intracomunitare de bunuri catre o persoana care comunica furnizorului un cod
valabil de TVA. Scutirea de taxa prevazuta de art. 143 alin. (2) lit. a) din Codul
Fiscal se justifica conform art. 10 din OMEF nr. 2222/2006, modificat de OMEF
nr. 1503/2007, OMEF 2421/2007 si OMEF nr. 3419/2009 cu urmatoarele
documente:
        “a) factura care trebuie sa contina informatiile prevazute la art. 155 alin. (5)
din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, si in care sa fie
mentionat codul de inregistrare in scopuri de TVA atribuit cumparatorului in alt
stat membru;
         b) documentul care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in alt
stat membru; si, dupa caz,
      c) orice alte documente, cum ar fi: contractul/comanda de
vanzare/cumparare, documentele de asigurare.”
 Pentru perioada supusa controlului are aplicabilitale art. 10 din OMEF nr.
2421/2007.

SC          SRL nu a putut prezenta pentru toate livrarile intracomunitare
efectuate documente care sa ateste ca bunurile au fost transportate din Romania in
alt stat membru asa cum prevede art. 10 din OMEF nr. 2421/2007.

Organele de inspectie fiscala in conformitate cu art. 106 alin. (1) coroborat
cu art. 10 din OG nr. 92/2003 actualizata au procedat la solicitarea documentelor
prevazute de OMEF nr. 2421/2007 prin nota intocmita in data de 27.01.2011,
comunicata societatii prin semnatura de primire a domnului        . 

Pana la data incheierii inspectiei fiscale societatea nu a pus la dispozitie
documentele solicitate pentru toate livrarile intracomunitare (LIC) efectuate,
respectiv pentru LIC prezentate in anexa nr. 14 la RIF.

In consecinta, organele de inspectie fiscala au procedat la colectarea TVA
aferenta LIC pentru care societatea nu a prezentat documentele prevazule la art. 10



din OMEF nr. 2421/2007, prin aplicarea cotei standard de TVA prevazuta de art.
140 alin. (1) din Codul Fiscal.

Livrarile intracomunitare pentru care SC            SRL nu prezinta documente
care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in alt stat membru, pentru
care nu beneficiaza de scutire de TVA conform art. 143 alin. (2) lit. a) din Legea nr.
571/2003 sunt cele prezentate in anexa nr. 14, pentru care in timpul controlului
s-a colectat TVA in suma totala de           lei. 

Act normativ: Legea nr. 571/2003 art. 143, alin. 2, lit. a “Sunt scutite de
taxa urmatoarele " 

a) livrarile intracomunitare de bunuri catre o persoana care ii
comunica furnizorului un cod valabil de inregistrare in scopuri de TVA,
atribuit de autoritatile fiscale din alt stat membru..."

Act normativ: Ordin nr. 3419/2009 art. 10, alin. 1 scutirea de taxa pentru
livrarile intracomunitare de bunuri prevazute la art.143 alin 2 lit. a din Legea nr.
571/2003 se justifica pe baza urmatoarelor documente ... 

Prin decontul de TVA cu optiune de rambursare a soldului sumei negative
a TVA, inregistrat la AFP         sub nr.         societatea solicita rambursarea
soldului sumei negative a TVA la 30.09.2010, in suma de          lei aferent
activitatii desfasurate in lunile august si septembrie 2010;

In aceasta perioada societatea a inregistrat TVA deductibila in suma de        
 lei, TVA colectata in suma de         lei rezultand TVA de rambursat aferenta
perioadei respective in suma de          lei.

In perioada lunilor august si septembrie 2010, activitatea desfasurata a
constat in fabricarea de presuri (covorase) confectionate din tesatura imbinate
cu pvc (cauciuc sintetic) sau cauciuc natural; valorificarea acestora s-a facut in
spatiul intracomunitar si la export.

TVA cocolectata in lunile august - septernbrie 2010 este aferenta
achizitiilor intracomunitare pentru care s-a colectat si s-a dedus TVA, taxare
inversa si livrari la intern taxate cu cota de 24%.

In perioada supusa controlului societatea a efectuat operatiunile
prevazute la art. 143 alin. (2) lit. a) din Codul Fiscal, scutite de taxa, respectiv
livrari intracomunitare de bunuri catre o persoana care comunica furnizorului
un cod valabil de TVA. Scutirea de taxa prevazuta de art. 143 alin. (2) lit. a)
din Codul Fiscal se justifica conform art. 10 din OMEF nr. 2222/2006,
modificat de OMEF nr. 1503/2007, OMEF 2421/2007 si OMEF nr. 3419/2009
cu urmatoarele documente:

“a) factura care trebuie sa contina informatiile prevazute la art. 155 alin. (5)
din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, si in care sa fie
mentionat codul de inregistrare in scopuri de TVA atribuit cumparatorului in alt
stat membru;
         b) documentul care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in alt
stat membru; si, dupa caz, 



       c) orice alte documente, cum ar fi: contractul/comanda de
vanzare/cumparare, documentele de asigurare.”

Pentru perioada supusa controlului are aplicabilitate art. 10 din OMEF
nr. 2421/2007.

SC          SRL nu a putut prezenta pentru toate livrarile intracomunitare
efectuate documente care sa ateste ca bunurile, au fost transportate din
Romania in alt stat membru asa cum prevede art. 10 din OMEF nr. 2421/2007.

Organele de inspectie fiscala in conformitate cu art. 106 alin. (1)
coroborat cu art. 10 din OG nr. 92/2003 actualizata au procedat la solicitarea
documentelor prevazute de OMEF nr. 2421/2007 prin nota intocmita in data
de 27.01.2011, comunicata societatii prin semnatura de primire a domnului   .

Pana la data incheierii inspectiei fiscale societatea nu a pus la dispozitie
documentele solicitate pentru toate livrarile intracomunitare (LIC) efectuate,
respectiv pentru LIC prezentate in ancxa nr. 14 la RIF.

In consecinta, organele de inspectie fiscala au procedat la colectarea
TVA aferenta LIC pentru care societatea nu a prezentat documentele prevazute
la art. 10 din OMEF nr. 2421/2007, prin aplicarea cotei standard de TVA
prevazuta de art. 140 alin. (1) din Codul Fiscal.

Livrarile intracomunitare pentru care SC         SRL nu prezinta
documente care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in alt stat
membru, pentru care nu beneficiaza de scutire de TVA conform art. 143 alin.
(2) lit. a) din Legea nr. 571/2003 sunt cele prezentate in anexa nr. 14, pentru
care in timpul controlului s-a colectat TVA in suma totala de        lei. Pentru
TVA stabilita suplimentar in suma de         lei aferenta lunilor august si
septembrie 2010, societatea nu mai datoreaza majorari de intarziere intrucat se
afla in insolventa.

Temei de drept:
Act normativ: Legea nr. 571/2003 art. 143, alin. 2, lit. a “Sunt scutite de

taxa urmatoarele " 
a) livrarile intracomunitare de bunuri catre o persoana care ii

comunica furnizorului un cod valabil de inregistrare in scopuri de TVA,
atribuit de autoritatile fiscale din alt stat membru..."

Act normativ: Ordin nr. 3419/2009 art. 10, alin. 1 “Scutirea de taxa pentru
livrarile intracomunitare de bunuri prevazute la art.143 alin 2 lit. a din Legea nr.
571/2003 se justifica pe baza urmatoarelor documente ...” 
 Prin decontul de TVA cu optiune de rambursare a soldului sumei negative
a TVA, inregistrat la AFP         sub nr.        societatea solicita rambursarea soldului
sumei negative a TVA la 31.10.2010, in suma de         lei aferent activitatii
desfasurate in luna octombrie 2010;

In luna octombrie 2010 societatea a inregistrat TVA deductibila in suma
de        lei, TVA colectata in suma de          lei rezultand TVA de rambursat
aferenta perioadei respective in suma de        lei. 



 In perioada lunii octombrie 2010, activitatea desfasurata a constat in
fabricarea de presuri (covorase) confectionate din tesatura imbinate cu pvc
(cauciuc sintetic) sau cauciuc natural; valorificarea acestora s-a facut in spatiul
intracomunitar si la export.

TVA colectata in luna noiembrie 2010 este aferenta achizitiilor
intracomunitare pentru care s-a colectat si s-a dedus TVA, taxare inversa si livrari
la intern taxate cu cota de 24%.

In perioada supusa controlului societatea a efectuat operatiunile prevazute la
art. 143 alin. (2) lit. a) din Codul Fiscal, scutite de taxa, respectiv livrari
intracomunitare de bunuri catre o persoana care comunica furnizorului un cod
valabil de TVA. Scutirea de taxa prevazuta de art. 143 alin. (2) lit. a) din Codul
Fiscal se justifica conform art. 10 din OMEF nr. 2222/2006, modificat de OMEF
nr. 1503/2007, OMEF 2421/2007 si OMEF nr. 3419/2009 cu urmatoarele
documente:

“a) factura care trebuie sa contina informatiile prevazute la art. 155 alin. (5)
din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, si in care sa fie
mentionat codul de inregistrare in scopuri de TVA atribuit cumparatorului in alt
stat membru;
         b) documentul care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in alt
stat membru; si, dupa caz,
      c) orice alte documente, cum ar fi: contractul/comanda de
vanzare/cumparare, documentele de asigurare.”

Pentru perioada supusa controlului are aplicabilitate art. 10 din OMEF nr.
2421/2007.

SC          SRL nu a putut prezenta pentru toate livrarile intracomunitare
efectuate documente care sa ateste ca bunurile au fost transportate din Romania in
alt stat membru asa cum prevede art. 10 din OMEF nr. 2421/2007.

Organele de inspectie fiscala in conformitate cu art 106 alin (1) coroborat
cu art. 10 din OG nr. 92/2003 actualizata au procedat la solicitarea documentelor
prevazute de OMEF nr. 2421/2007 prin nota intocmita in data de 27.01.2011,
comunicata societatii prin semnatura de primire a domnului        .

Pana la data incheierii inspectiei fiscale societatea nu a pus la dispozitie
documentele solicitate pentru toate livrarile intracomunitare (LIC) efectuate,
respectiv pentru LIC prezentate in anexa nr. 14.

In consecinta, organele de inspectie fiscala au procedat la colectarea TVA
aferenta LIC pentru care societatea nu a prezentat documentele prevazute la art.
10 din OMEF nr. 2421/2007, prin aplicarea cotei standard de TVA prevazuta de
art. 140 alin. (1) din Codul Fiscal.

Livrarile intracomunitare pentru care SC       SRL nu prezinta documente
care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in alt stat membru si
pentru care nu beneficiaza de scutire de TVA conform art. 143 alin. (2) lit. a) din



Legea nr. 571/2003 sunt cele prezentate in anexa nr. 14, pentru care in timpul
controlului s-a colectat TVA in suma totala de        lei.

Pentru TVA stabilita suplimentar in suma de          lei aferenta lunii
octombrie 2010, societatea nu mai datoreaza majorari de intarziere intrucat se
afla in insolventa.

Temei de drept:
Act normativ Legea nr. 571/2003 art. 143, alin. 2, lit. a “Sunt scutite de

taxa urmatoarele " 
a) livrarile intracomunitare de bunuri catre o persoana care ii

comunica furnizorului un cod valabil de inregistrare in scopuri de TVA,
atribuit de autoritatile fiscale din alt stat membru..."

Act normativ Ordin nr. 3419/2009 art. 10, alin. 1 scutirea de taxa pentru
livrarile intracomunitare de bunuri prevazute la art.143 alin 2 lit. a din Legea nr.
571/2003 se justifica pe baza urmatoarelor documente ...
 Prin decontul de TVA cu optiune de rambursare a soldului sumei negative
a TVA, inregistrat la AFP          sub nr.           societatea solicita rambursarea
soldului sumei negative a TVA la 31.07.2009, in suma de          lei aferent
activitatii desfasurate in perioada mai- iulie 2009;

In perioada mai-iulie 2009 societatea a inregistrat TVA deductibila in
suma de        lei    ), TVA colectata in suma de          lei   rezultand TVA de
rambursat aferenta perioadei respective in suma de      lei.

In perioada mai-iulie 2009, activitatea desfasurata a constat in fabricarea de
presuri (covorase) confectionate din tesatura imbinate cu pvc (cauciuc sintetic)
sau cauciuc natural; valorificarea acestora s-a facut in spatiul intracomunitar si la
export.

TVA colectata in aceasta perioada este aferenta achizitiilor intracomunitare
pentru care s-a colectat si s-a dedus TVA, taxare inversa si livrari la intern taxate
cu cota de 19%.

In perioada supusa controlului societatea a efectiiat operatiunile preva/ute la
art. 143 alin. (2) lit. a) din Codul Fiscal, scutite de taxa, respectiv livrari
intracomunitare de bunuri catre o persoana care comunica furnizorului un cod
valabil de TVA. Scutirea de taxa prevazuta de art. 143 alin (2) lit a) din Codul
Fiscal se justifica conform art. 10 din OMEF nr. 2222/2006, modificat de OMEF
nr. 1503/2007, OMEF nr. 2421/2007 si OMEF nr. 3419/2009 cu urmatoarele
documente:

“a) factura care trebuie sa contina informatiile prevazute la art. 155 alin. (5)
din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, si in care sa fie
mentionat codul de inregistrare in scopuri de TVA atribuit cumparatorului in alt
stat membru;
         b) documentul care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in alt
stat membru; si, dupa caz,



      c) orice alte documente, cum ar fi: contractul/comanda de
vanzare/cumparare, documentele de asigurare.”

Pentru perioada supusa controlului are aplicabilitate art. 10 din OMEF nr.
2421/2007.

SC         SRL nu a putut prezenta pentru toate livrarile intracomunitare
efectuate documente care sa ateste ca bunurile au fost transportate din Romania in
alt stat membru asa cum prevede art. 10 din OMEF nr. 2421/2007.

Organele de inspectie fiscala in conformitate cu art. 106 alin. (1) coroborat
cu art. 10 din OG nr. 92/2003 actualizata au procedat la solicitarea documentelor
prevazute de OMEF nr. 2421/2007 prin nota intocmita in data de 27.01.2011,
comunicata societatii prin semnatura de primire a domnului        .

Pana la data incheierii inspectiei fiscale societatea nu a pus la dispozitie
documentele solicitate pentru toate livrarile intracomunitare (LIC) efectuate,
respectiv pentru LIC prezentate in anexa nr. 14.

In consecinta, organele de inspectie fiscala au procedat la colectarea TVA
aferenta LIC pentru care societatea nu a prezentat documentele prevazute la art. 10
din OMEF nr. 2421/2007, prin aplicarea cotei standard de TVA prevazuta de art.
140 alin. (1) din Codul Fiscal.

Livrarile intracomunitare pentru care SC           SRL nu prezinta documente
care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in alt stat membru, pentru
care nu beneficiaza de scutire de TVA conform art. 143 alin. (2) lit. a) din Legea
nr. 571/2003 sunt cele prezentate in anexa nr. 14, pentru care in timpul
controlului s-a colectat TVA in suma totala de          lei.
         Temei de drept :
      Art. 143 alin (2) lit. a) din Legea nr. 571/2003, art. 10 alin. (1) din
OMEF nr. 2222/2006 modificat prin OMEF nr. 2421/2009.

Pentru TVA stabilita suplimentar aferenta perioadei mai-iulie 2009,
solutionata cu control ulterior, societatea datoreaza majorari de intarziere
de           lei si penalitati de intarziere de           lei calculate pana la data
intrarii in insolventa, 30.09.2010.

Prin decontul de TVA cu optiune de rambursare a soldului sumei negative
a TVA, inregistrat la AFP        sub nr.            societatea solicita rambursarea
soldului sumei negative a TVA la 30.09.2009  in suma de          lei aferent
activitatii desfasurate in lunile august si septembrie 2009;

In aceasta perioada societatea a inregistrat TVA deductibila in suma de      
  lei(  ), TVA colectata in suma de   lei         rezultand TVA de rambursat aferenta
perioadei respective in suma de       lei.

In perioada august-septembrie 2009, activitatea desfasurata a constat in
fabricarea de presuri (covorase) confectionate din tesatura imbinate cu pvc
(cauciuc sintetic) sau cauciuc natural; valorificarea acestora s-a facut in spatiul
intracomunitar si la export.



       TVA colectata in aceasta perioada este aferenta achizitiilor intracomunitare
pentru care s-a colectat si s-a dedus TVA, taxare inversa si livrari la intern taxate
cu cota de 19%
       In perioada supusa controlului societatea a efectuat operatiunile prevazute la
art. 143 alin. (2) lit. a) din Codul Fiscal, scutite de taxa, respectiv livrari
intracomunitare de bunuri catre o persoana care comunica furnizorului un cod
valabil de TVA.

Scutirea de taxa prevazuta de art. 143 alin. (2) lit. a) din Codul Fiscal se
justifica conform art. 10 din OMEF nr. 2222/2006, modificat de OMEF nr.
1503/2007, OMEF nr. 2421/2007 si OMEF nr. 3419/2009 cu urmatoarele
documente:

“a) factura care trebuie sa contina informatiile prevazute la art. 155 alin. (5)
din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, si in care sa fie
mentionat codul de inregistrare in scopuri de TVA atribuit cumparatorului in alt
stat membru;
         b) documentul care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in alt
stat membru; si, dupa caz,
      c) orice alte documente, cum ar fi: contractul/comanda de
vanzare/cumparare, documentele de asigurare.”

Pentru perioada supusa controlului are aplicabilitate art. 10 din OMEF nr.
2421/2007.

SC       SRL nu a putut prezenta pentru toate livrarile intracomunitare
efectuate documente care sa ateste ca bunurile au fost transportate din Romania in
alt stat membru asa cum prevede art. 10 din Odin OMEF nr. 2421/2007.

Organele de inspectie fiscala in conformitate cu art. 106 alin. (1) coroborat
cu art. 10 din OG nr. 92/2003 actualizata au procedat la solicitarea documentelor
prevazute de OMEF nr. 2421/2007 prin nota intocmita in data de 27.01.2011,
comunicata societatii prin semnatura de primire a domnului      .

Pana la data incheierii inspectiei fiscale societatea nu a pus la dispozitie
documentele solicitate pentru toate livrarile intracomunitare (LIC) efectuate,
respectiv pentru LIC prezentate in anexa nr. 14.

In consecinta, organele de inspectie fiscala au procedat la colectarea TVA
aferenta LIC pentru care societatea nu a prezentat documentele prevazute la art. 10
din OMEF nr. 2421/2007, prin aplicarea cotei standard de TVA prevazuta de art.
140 alin. (1) din Codul Fiscal.

Livrarile intracomunitare pentru care SC          SRL nu prezinta documente
care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in alt stat membru, pentru
care nu beneficiaza de scutire de TVA conform art. 143 alin. (2) lit. a) din Legea
nr. 571/2003 sunt cele prezentate in anexa nr. 14, pentru care in timpul controlului
s-a colectat TVA in suma totala de         lei.    

Pentru TVA stabilita suplimentar aferenta perioadei august-septembrie
2009, solutionata cu control ulterior, societatea datoreaza majorari de intarziere



de         lei si penalitati de intarziere de          lei calculate pana la data intrarii in
insolventa, 30.09.2010.  

Prin decontul de TVA cu optiune de rambursare a soldului sumei
negative a TVA, inregistrat la AFP        sub nr.         societatea solicita
rambursarea soldului sumei negative a TVA la 31.10.2009, in suma de         lei
aferent activitatii desfasurate in luna octombrie 2009;

In luna octombrie 2009 societatea a inregistrat TVA deductibila in suma
de         lei, TVA colectata in suma de         lei rezultand TVA de rambursat
aferenta perioadei respective in suma de         lei.

In perioada lunii octombrie 2009, activitatea desfasurata a constat in
fabricarea de presuri (covorase) confectionate din tesatura imbinate cu
pvc (cauciuc sintetic) sau cauciuc natural; valorificarea acestora s-a facut
in spatiul intracomunitar si la export.

TVA colectata in luna octombrie 2009 este aferenta achizitiilor
intracomunitare pentru care s-a colectat si s-a dedus TVA, taxare inversa si
livrari la intern taxate cu cota de 19%.

In perioada supusa controlului societatea a efectuat operatiunile
prevazute la art. 143 alin. (2) lit. a) din Codul Fiscal, scutite de taxa,
respectiv livrari intracomunitare de bunuri catre o persoana care comunica
furnizorului un cod valabil de TVA.

Scutirea de taxa prevazuta de art. 143 alin. (2) lit. a) din Codul
Fiscal se justifica conform art. 10 din OMEF nr. 2222/2006, modificat de
OMEF nr. 1503/2007, OMEF nr. 2421/2007 si OMEF nr. 3419/2009 cu
urmatoarele documente:

“a) factura care trebuie sa contina informatiile prevazute la art. 155 alin. (5)
din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, si in care sa fie
mentionat codul de inregistrare in scopuri de TVA atribuit cumparatorului in alt
stat membru;
         b) documentul care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in alt
stat membru; si, dupa caz,
      c) orice alte documente, cum ar fi: contractul/comanda de
vanzare/cumparare, documentele de asigurare.”

Pentru perioada supusa controlului are aplicabilitate art. 10 din
OMEF nr. 2421/2007. 

SC          SRL nu a putut prezenta pentru toate livrarile
intracomunitare efectuate documente care sa ateste ca bunurile au fost
transportate din Romania in alt stat membru asa cum prevede art. 10 din
Ordin OMEF nr. 2421/2007.

Organele de inspectie fiscala in conformitate cu art. 106 alin. (1)
coroborat cu art. 10 din OG nr. 92/2003 actualizata au procedat la
solicitarea documentelor prevazute de OMEF nr. 2421/2007 prin nota



intocmita in data de 27.01.2011, comunicata societatii prin semnatura de
primire a domnului      .

Pana la data incheierii inspectiei fiscale societatea nu a pus la
dispozitie documentele solicitate pentru toate livrarile intracomunitare
(LIC) efectuate, respectiv pentru LIC prezentate in anexa nr. 14 la RIF.

In consecinta, organele de inspectie fiscala au procedat la
colectarea TVA aferenta LIC pentru care societatea nu a prezentat
documentele prevazute la art 10 din OMEF nr. 2421/2007, prin aplicarea
cotei standard de TVA prevazuta de art. 140 alin. (1) din Codul Fiscal.

Livrarile intracomunitare pentru care SC         SRL nu prezinta
documente care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in alt
stat membru si pentru care nu beneficiaza de scutire de TVA conform art.
143 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 571/2003 sunt cele prezentate in anexa
nr. 14, pentru care in timpul controlului s-a colectat TVA in suma totala
de          lei. 

SC           SRL in perioada supusa controlului a realizat operatiuni
de export prevazute de art. 143 alin. (1) lit. a) din Codul Fiscal, operatiuni
scutite de TVA.

Justificarea scutirii in cazul exporturilor se realizeaza portivit art. 2
alin. (2) din OMEF nr. 2421/2007 cu urmatoarele documente:

“a) factura, care trebuie sa contina informatiile prevazute la art. 155 alin.
(5) din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, sau, daca
transportul bunurilor nu presupune o tranzactie, documentele solicitate de
autoritatea vamala pentru intocmirea declaratiei vamale de export;
        b) unul dintre urmatoarele documente:

- declaratia vamala de export, certificata de biroul vamal de iesire din spatiul
comunitar, si/sau, dupa caz, sa fie certificat liberul de vama acordat de
autoritatea vamala; sau
      - documentul de insotire la export (BAD), certificat de biroul vamal de iesire
din spatiul comunitar, si/sau, dupa caz,
sa fie certificat liberul de vama acordat de autoritatea vamala; sau
      - confirmarea electronica a parasirii teritoriului comunitar, transmisa de
biroul vamal;
        c) documentul de transport care atesta ca bunurile parasesc Comunitatea si,
dupa caz, orice alt document care atesta realizarea efectiva a exportului, cum ar
fi: comanda de cumparare, de vanzare sau contractul, documentele de asigurare.”
        SC         SRL nu a prezentat documentele prevazute de art 2 alin (2)
din OMEF nr 2421/2007, din care sa rezulte realizarea exporturilor in
unele cazuri, anexa nr. 14.

Organele de inspectie fiscala in conformitate cu art. 106 alin. (1)
coroborat cu art. 10 din OG nr. 92/2003 actualizata au procedat la
solicitarea documentelor prevazute de OMEF nr. 2421/2007 prin nota



intocmita in data de 27.01.2011, pana la finalizarea inspectie fiscale nu au
fost prezentate documentele solicitate pentru exporturile prevazute in anexa nr. 14,
singurul document prezentat fiinf factura intocmita conform art. 155 alin. (5).

Organele de inspectie fiscala au procedat la colectarea TVA cu cota standard,
conform art. 140 alin. (1) din Codul Fiscal, TVA colectata fiind in suma de        lei.

In aceste conditii si aceste livrari sunt asimilate cu livrarile in Romania,
pentru care datoreaza TVA cu cota standard de 19%.  

Temei de drept :
Act normativ: Legea nr. 571/2003 art. 143, alin. (1), lit. a): “Sunt scutite

de taxa:
       a) livrarile de bunuri expediate sau transportate in afara Comunitatii de
catre furnizor sau de alta persoana in contul sau;
      Act normativ: Legea nr. 571/2003 art. 143, alin. 2, lit. a “Sunt scutite de
taxa urmatoarele " 

a) livrarile intracomunitare de bunuri catre o persoana care ii
comunica furnizorului un cod valabil de inregistrare in scopuri de TVA,
atribuit de autoritatile fiscale din alt stat membru..."

Act normativ: Ordin nr. 2421/2007 art. 10, alin. 1 (1) Scutirea de taxa
pentru livrarile intracomunitare de bunuri prevazute la art. 143, alin. (2) lit.
a) din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, cu exceptiile de
la pct. 1 si 2 ale aceleiasi litere a), se justifica pe baza urmatoarelor
documente:

a) factura care trebuie sa contina informatiile prevazute la art. 155 alin.
(5) din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, si in care sa fie
mentionat codul de inregistrare in scopuri de TVA atribuit cumparatorului in
alt stat membru;

- documentul care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in
alt stat membru; si, dupa caz,

c) orice alte documente, cum ar fi: contractul/comanda de
vanzare/cumparare, documentete de asigurare.

Act normativ: Ordin nr. 2421/2007 art. 2, alin. 2:
“Scutirea de taxa prevazuta la art. 143 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal,

cu modificarile si completarile ulterioare, se justifica de catre exportator cu
urmatoarele documente:... 

- declaratia vamala de export, certificata de biroul vamal de iesire din
spatiul comunitar, si/sau, dupa caz, sa fie certificat liberul de vama acordat
de autoritatea vamala; sau
   - confirmarea electronica a parasirii teritoriului comunitar, transmisa de
biroul vamal;

c) documentul de transport care atesta ca bunurile parasesc
Comunitatea si, dupa caz, orice alt document care atesta realizarea efectiva a



exportului, cum ar fi: comanda de cumparare, de vanzare sau contractul,
documentele de asigurare.”

Pentru TVA stabilita suplimentar aferenta perioadei octombrie 2009,
solutionata cu control ulterior, societatea datoreaza majorari de intarziere de   lei si
penalitati de intarziere de           lei calculate pana la data intrarii in insolventa,
30.09.2010.

Prin decontul de TVA cu optiune de rambursare a soldului sumei
negative a TVA, inregistrat la AFP sub nr.         societatea solicita rambursarea
soldului sumei negative a TVA la 31.12.2009, in suma de           lei aferent
activitatii desfasurate in luna decembrie 2009;

In luna decembrie 2009 societatea a inregistrat TVA deductibila in
suma de         lei, TVA colectata in suma de         lei   rezultnnd TVA dc
rambursat afcrcnta perioadei respective in suma de           lei.

In perioada lunii decembrie 2009, activitatea desfasurata a constat in
fabricarea de presuri (covorase) confectionate din tesatura imbinate cu pvc
(cauciuc sintetic) sau cauciuc natural; valoriflcarea acestora in spatiul
intracomunitar si la export.

TVA colectata in luna decembrie 2009 este aferenta achizitiilor
intracomunitare pentru care s-a colectat si s-a dedus TVA, taxare inversa si
livrari la intern taxate cu cota de 19%.

In perioada supusa controlului societatea a efectuat operatiunile
prevazute la art. 143 alin. (2) lit. a) din Codul Fiscal, scutite de taxa, respectiv
livrari intracomunitare de bunuri catre o persoana care comunica furnizorului
un cod valabil de TVA. Scutirea de taxa prevazuta de art. 143 alin .(2) lit. a)
din Codul Fiscal se justifica conform art. 10 din OMEF nr. 2222/2006,
modificat de OMEF nr. 1503/2007, OMEF 2421/2007 si OMEF nr. 3419/2009
cu urmatoarele documente:

“a) factura care trebuie sa contina informatiile prevazute la art. 155 alin. (5)
din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, si in care sa fie
mentionat codul de inregistrare in scopuri de TVA atribuit cumparatorului in alt
stat membru;
         b) documentul care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in alt
stat membru; si, dupa caz,
      c) orice alte documente, cum ar fi: contractul/comanda de
vanzare/cumparare, documentele de asigurare.”

Pentru perioada supusa controlului are aplicabilitate art. 10 din OMEF
nr. 2421/2007.

SC         SRL nu a putut prezenta pentru toate livrarile intracomunitare
efectuate documente care sa ateste ca bunurile au fost transportate din
Romania in alt stat membru asa cum prevede art. 10 din Ordin OMEF nr.
2421/2007.



Organele de inspectie fiscala in conformitate cu art. 106 alin. (1)
coroborat cu art. 10 din OG nr. 92/2003 actualizata au procedat la solicitarea
documentelor prevazute de OMEF nr. 2421/2007 prin nota intocmita in data
de 27.01.2011, comunicata societatii prin semnatura de primire a domnului
Columba Ion, anexa nr. 20. Pana la data incheierii inspectiei fiscale societatea
nu a pus la dispozitie documentele solicitate pentru toate livrarile
intracomunitare (LIC) efectuate, respectiv pentru LIC prezentate in anexa nr.
14.

In consecinta, organele de inspectie fiscala au procedat la colectarea
TVA aferenta LIC pentru care societatea nu a prezentat documentele prevazute
la art. 10 din OMEF nr. 2421/2007, prin aplicarea cotei standard de TVA
prevazuta de art. 140 alin. (1) din Codul Fiscal. TVA colectata afepenta LIC
efectuate in luna decembrie 2009 este in suma de          lei.

Temei legal      
Act normativ: Legea nr. 571/2003 art. 143, alin. 2, lit. a “Sunt scutite de

taxa urmatoarele " 
a) livrarile intracomunitare de bunuri catre o persoana care ii

comunica furnizorului un cod valabil de inregistrare in scopuri de TVA,
atribuit de autoritatile fiscale din alt stat membru..."

Act normativ: Ordin nr. 2421/2007 art. 10, alin. 1 (1) Scutirea de taxa
pentru livrarile intracomunitare de bunuri prevazute la art. 143, alin. (2) lit.
a) din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, cu exceptiile de
la pct. 1 si 2 ale aceleiasi litere a), se justifica pe baza urmatoarelor
documente:

a) factura care trebuie sa contina informatiile prevazute la art. 155 alin.
(5) din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, si in care sa fie
mentionat codul de inregistrare in scopuri de TVA atribuit cumparatorului in
alt stat membru;

- documentul care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in
alt stat membru; si, dupa caz,

c) orice alte documente, cum ar fi: contractul/comanda de
vanzare/cumparare, documentete de asigurare.

Pentru TVA stabilita suplimentar aferenta perioadei decembrie 2010,
solutionata cu control ulterior, societatea datoreaza majorari de intarziere de       
lei si penalitati de intarziere de         lei calculate pana la data intrarii in
insolventa, 30.09.2010. 

Prin decontul de TVA cu optiune de rambursare a soldului sumei
negative a TVA, inregistrat la AFP        sub nr.         societatea solicita
rambursarea soldului sumei negative a TVA la 28.02.2010 in suma de    lei
aferent activitatii desfasurate in luna februarie 2010.  



In luna februarie 2010 societatea a inregistrat TVA deductibila in
suma de          lei, TVA colectata in suma de          lei rezultand TVA de
rambursat aferenta perioadei respective in suma de        lei. 

In perioada lunii februarie 2010, activitatea desfasurata a constat in
fabricarea de presuri (covorase) confectionate din tesatura imbinate cu pvc
(cauciuc sintetic) sau cauciuc natural; valorificarea acestora in spatiul
intracomunitar si la export.

TVA colectata in luna februarie 2010 este aferenta achizitiilor
intracomunitare pentru care s-a colectat si s-a dedus TVA, taxare inversa si livrari
la intern taxate cu cota de 19%.

In perioada supusa controlului societatea a efectuat operatiunile prevazute la
art. 143 alin. (2) lit. a) din Codul Fiscal, scutite de taxa, respectiv livrari
intracomunitare de bunuri catre o persoana care comunica furnizorului un cod
valabil de TVA. Scutirea de taxa prevazuta de art. 143 alin. (2) lit. a) din Codul
Fiscal se justifica conform art. 10 din OMEF nr. 2222/2006, modificat de OMEF
nr. 1503/2007, OMEF 2421/2007 si OMEF nr. 3419/2009 cu urmatoarele
documente:

“a) factura care trebuie sa contina informatiile prevazute la art. 155 alin. (5)
din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, si in care sa fie
mentionat codul de inregistrare in scopuri de TVA atribuit cumparatorului in alt
stat membru;
         b) documentul care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in alt
stat membru; si, dupa caz,
      c) orice alte documente, cum ar fi: contractul/comanda de
vanzare/cumparare, documentele de asigurare.”

Pentru perioada supusa controlului are aplicabilitate art. 10 din OMEF nr.
2421/2007.

SC         SRL nu a putut prezenta pentru toate livrarile intracomunitare
efectuate documente care sa ateste ca bunurile au fost transportate din Romania in
alt stat membru asa cum prevede art. 10 din Ordin OMEF nr. 2421/2007.

Organele de inspectie fiscala in conformitate cu art. 106 alin. (1) coroborat
cu art. 10 din OG nr. 92/2003 actualizata au procedat la solicitarea documentelor
prevazute de OMEF nr. 2421/2007 prin nota intocmita in data de 27.01.2011,
comunicata societatii prin semnatura de primire a domnului         , anexa nr. 20.
Pana la data incheierii inspectiei fiscale societatea nu a pus la dispozitie
documentele solicitate pentru toate livrarile intracomunitare (LIC) efectuate,
respectiv pentru LIC prezentate in anexa nr. 14.

In consecinta, organele de inspectie fiscala au procedat la colectarea TVA
aferenta LIC pentru care societatea nu a prezentat documentele prevazute la art. 10
din OMEF nr. 2421/2007, prin aplicarea cotei standard de TVA prevazuta de art.
140 alin. (1) din Codul Fiscal.



Livrarile intracomunitare pentru care SC         SRL nu prezinta documente
care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in alt stat membru si pentru
care nu beneficiaza de scutire de TVA conform art. 143 alin. (2) lit. a) din Legea
nr. 571/2003 sunt cele prezentate in anexa nr. 14, pentru care in timpul controlului
s-a colectat TVA in suma totala de        lei. 

Temei de drept:
Act normativ; Legea nr. 571/2003 art. 143, alin. 2, lit. a “Sunt scutite de

taxa urmatoarele " 
a) livrarile intracomunitare de bunuri catre o persoana care ii

comunica furnizorului un cod valabil de inregistrare in scopuri de TVA,
atribuit de autoritatile fiscale din alt stat membru..."

Act normativ: “Ordin nr. 3419/2009 art. 10, alin. 1 scutirea de taxa pentru
livrarile intracomunitare de bunuri prevazute la art.143 alin 2 lit. a din Legea nr.
571/2003 se justifica pe baza urmatoarelor documente ...”

Pentru TVA stabilita suplimentar aferenta perioadei februarie 2010,
solutionata cu control ulterior, societatea datoreaza majorari de intarziere de       
  lei si penalitati de intarziere de          lei calculate pana la data intrarii in
insolventa, 30.09.2010.  

Prin decontul de TVA cu optiune de rambursare a soldului sumei
negative a TVA, inregistrat la AFP sub nr.           societatea solicita
rambursarea soldului sumei negative a TVA la 31.03.2010, in suma de   lei
aferent activitatii desfasurate in luna   martie 2010;

In luna  martie 2010 societatea a inregistrat TVA deductibila in suma de
        lei, TVA colectata in suma de           lei rezultand TVA de rambursat
aferenta perioadei respective in suma de            lei.

In perioada lunii martie 2010, activitatea desfasurata a constat in
fabricarea de presuri (covorase) confectionate din tesatura imbinate cu pvc
(cauciuc sintetic) sau cauciuc natural; valorificarea acestora in spatiul
intracomunitar si la export.

TVA colectata in luna martie 2010 este aferenta achizitiilor
intracomunitare pentru care s-a colectat si s-a dedus TVA, taxare inversa si
livrari la intern taxate cu cota de 19%.

In perioada supusa controlului societatea a efectuat operatiunile
prevazute la art. 143 alin. (2) lit. a) din Codul Fiscal, scutite de taxa, respectiv
livrari intracomunilare de bunuri catre o persoana care comunica furnizorului un
cod valabil de TVA.

Scutirea de taxa prevaziita de art. 143 alin. (2) lit. a) din Codul Fiscal se
justifica conform art. 10 din OMEF nr. 2222/2006, modificat de OMEF nr.
1503/2007, OMEF 2421/2007 si OMEF nr. 3419/2009 cu urmatoarele documente:

“a) factura care trebuie sa contina informatiile prevazute la art. 155 alin. (5)
din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, si in care sa fie



mentionat codul de inregistrare in scopuri de TVA atribuit cumparatorului in alt
stat membru;
         b) documentul care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in alt
stat membru; si, dupa caz,
      c) orice alte documente, cum ar fi: contractul/comanda de
vanzare/cumparare, documentele de asigurare.”

Pentru perioada supusa controlului are aplicabilitate art. 10 din OMEF nr.
2421/2007.

SC           SRL nu a putut prezenta pentru toate livrarile intracomunitare
efectuate documente care sa ateste ca bunurile au fost transportate din Romania in
alt stat membru asa cum prevede art. 10 din Ordin OMEF nr. 2421/2007.

Organele de inspectie fiscala in conformitate cu art. 106 alin. (1) coroborat
cu art. 10 din OG nr. 92/2003 actualizata au procedat la solicitarea documentelor
prevazute de OMEF nr. 2421/2007 prin nota intocmita in data de 27.01.2011,
comunicata societatii prin semnatura de primire a domnului       .

Pana la data incheierii inspectiei fiscale societatea nu a pus la dispozitie
documentele solicitate pentru toate livrarile intracomunitare (LIC) efectuate,
respectiv pentru LIC prezentate in anexa nr. 14 la RIF.

In consecinta, organele de inspectie fiscala au procedat la colectarea TVA
aferenta LIC pentru care societatea nu a prezentat documentele prevazute la art 10
din OMEF nr. 2421/2007, prin aplicarea cotei standard de TVA prevazuta de art.
140 alin. (1) din Codul Fiscal.

Livrarile intracomunitare pentru care SC        SRL nu prezinta documente
care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in alt stat membru si
pentru care nu beneficiaza de scutire de TVA conform art. 143 alin. (2) lit. a) din
Legea nr. 571/2003 sunt cele prezentate in anexa nr. 14, pentru care in timpul
controlului s-a colectat TVA in suma totala de          lei.

Temei de drept:
Act normativ: Legea nr. 571/2003 art. 143, alin. 2, lit. a “Sunt scutite de

taxa urmatoarele " 
a) livrarile intracomunitare de bunuri catre o persoana care ii

comunica furnizorului un cod valabil de inregistrare in scopuri de TVA,
atribuit de autoritatile fiscale din alt stat membru..."

Act normativ: Ordin nr. 3419/2009 art. 10, alin. 1 scutirea de taxa pentru
livrarile intracomunitare de bunuri prevazute la art.143 alin. 2 lit. a din Legea nr.
571/2003 se justifica pe baza urmatoarelor documente ...

Pentru TVA stabilita suplimentar aferenta perioadei martie 2010,
solutionata cu control ulterior, societatea datoreaza majorari de intarziere de         
lei si penalitati de intarziere de         lei calculate pana la data intrarii in
insolventa, 30.09.2010.   

Prin decontul de TVA cu optiune de rambursare A soldului sumei negative
a TVA, inregistrat la AFP      sub nr.            societatea solicita rambursarea



soldului sumei negative a TVA la 30.06.2010, in suma de           lei aferent
activitatii desfasurate in luna iunie 2010;

In luna iunie 2010 societatea a inregistrat TVA deductibila in suma de        
  lei, TVA colectata in suma de           lei   rezultand TVA de rambursat aferenta
perioadei respective in suma de          lei.

In perioada lunii iunie 2010, activitatea desfasurata a constat in fabricarea
de presuri (covorase) confectionate din tesatura imbinate cu pvc (cauciuc sintetic)
sau cauciuc natural; valorificarea acestora in spatiul intracomunitar si la export.

TVA colectata in luna iunie 2010 este aferenta achizitiilor intracomunitare
pentru care s-a colectat si s-a dedus TVA, taxare inversa si livrari la intern taxate cu
cota de 19%.

In perioada supusa controlului societatea a efectuat operatiunile prevazute la
art. 143 alin. (2) lit. A) din Codul fiscal scutite de taxa, respectiv livrari
intracomunitare de bunuri catre o persoana care comunica furnizorului un cod
valabil de TVA. Scutirea de taxa prevazuta de art. 143 alin. (2) lit. a) din Codul
Fiscal se justifica conform art. 10 din OMEF nr. 2222/2006, modificat de OMEF
nr. 1503/2007, OMEF nr. 2421/2007 si OMEF nr. 3419/2009 cu urmatoarele
documente:

“a) factura care trebuie sa contina informatiile prevazute la art. 155 alin. (5)
din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, si in care sa fie
mentionat codul de inregistrare in scopuri de TVA atribuit cumparatorului in alt
stat membru;
         b) documentul care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in alt
stat membru; si, dupa caz,
      c) orice alte documente, cum ar fi: contractul/comanda de
vanzare/cumparare, documentele de asigurare.”

Pentru perioada supusa controlului are aplicabilitate art. 10 din OMEF nr.
2421/2007.

SC         SRL nu a putut prezenta pentru toate livrarile intracomunitare
efectuate documente care sa ateste ca bunurile au fost transportate din Romania in
alt stat membru asa cum prevede art. 10 din OMEF nr. 2421/2007.

Organele de inspectie fiscala in conformitate cu art. 106 alin. (1) coroborat
cu art. 10 din OG nr. 92/2003 actualizata au procedat la solicitarea documentelor
prevazute de OMEF nr. 2421/2007 prin nota intocmita in data de 27.01.2011,
comunicata societatii prin semnatura de primire a domnului      , anexa nr. 20. Pana
la data incheierii inspectiei fiscale societatea nu a pus la dispozitie documentele
solicitate pentru toate livrarile intracomunitare (LIC) efectuate, respectiv pentru
LIC prezentate in anexa nr. 14 la RIF.

In consecinta, organele de inspectie fiscala au procedat la colectarea TVA
aferenta LIC pentru care societatea nu a prezentat documentele prevazute la art 10
din OMEF nr 2421/2007, prin aplicarea cotei standard de TVA prevazuta de art 140
alin (1) din Codul Fiscal.



Livrarile intracomunitare pentru care SC         SRL nu prezinta documente
care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in alt stat membru si
pentru care nu beneficiaza de scutire de TVA conform art. 143 alin. (2) lit. a) din
Legea nr. 571/2003 sunt cele prezentate in anexa nr. 14, pentru care in timpul
controlului s-a colectat TVA in suma totala de          lei.

Temei de drept:
Act normativ Legea nr. 571/2003 art. 143, alin. 2, lit. a “Sunt scutite de

taxa urmatoarele " 
a) livrarile intracomunitare de bunuri catre o persoana care ii

comunica furnizorului un cod valabil de inregistrare in scopuri de TVA,
atribuit de autoritatile fiscale din alt stat membru..."

Act normativ Ordin nr. 3419/2009 art. 10, alin. 1 “Scutirea de taxa pentru
livrarile intracomunitare de bunuri prevazute la art.143 alin 2 lit. a din Legea nr.
571/2003 se justifica pe baza urmatoarelor documente ...”
 Pentru TVA stabilita suplimentar aferenta perioadei iunie 2010,
solutionata cu control ulterior, societatea datoreaza majorari de intarziere de      
lei calculate pana la data intrarii in insolventa, 30.09.2010.  

Prin decontul de TVA cu optiune de rambursare a soldului sumei
negative a TVA, inregistrat la AFP       sub nr.           societatea solicita
rambursarea soldului sumei negative a TVA la 30.11.2010, in suma de        lei
aferent activitatii desfasurate in luna noiembrie 2010;

In luna noiembrie 2010 societatea a inregistrat TVA deductibila in
suma de       lei, TVA colectata in suma de        lei   rezultand TVA de
rambursat aferenta perioadei respective in suma de          lei.

In perioada lunii noiembrie 2010, activitatea desfasurata a constat in
fabricarea de presuri (covorase) confectionate din tesatura imbinate cu pvc
(cauciuc sintetic) sau cauciuc natural; valorificarea acestora in spatiul
intracomunitar si la export.

TVA colectata in luna noiembrie 2007 este aferenta achizitiilor
intracomunitare pentru care s-a colectat si s-a dedus TVA, taxare inversa si livrari
la intern taxate cu cota de 24%.

In perioada supusa controlului societatea a efectuat operatiunile prevazute la
art. 143 alin. (2) lit. a) din Codul Fiscal, scutite de taxa, respectiv livrari
intracomunitare de bunuri catre o persoana care comunica furnizorului un cod
valabil de TVA. Scutirea de taxa prevazuta de art. 143 alin. (2) lit. a) din Codul
Fiscal se justifica conform art. 10 din OMEF nr. 2222/2006, modificat de OMEF
nr. 1503/2007, OMEF 2421/2007 si OMEF nr. 3419/2009 cu urmatoarele
documente:

“a) factura care trebuie sa contina informatiile prevazute la art. 155 alin. (5)
din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, si in care sa fie
mentionat codul de inregistrare in scopuri de TVA atribuit cumparatorului in alt
stat membru;



         b) documentul care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in alt
stat membru; si, dupa caz,
      c) orice alte documente, cum ar fi: contractul/comanda de
vanzare/cumparare, documentele de asigurare.”

Pentru perioada supusa controlului are aplicabilitate art. 10 din OMEF nr.
2421/2007.

SC           SRL nu a putut prezenta pentru toate livrarile intracomunitare
efectuate documente care sa ateste ca bunurile au fost transportate din Romania in
alt stat membru asa cum prevede art. 10 din OMEF nr. 2421/2007.

Organele de inspectie fiscala in conformitate cu art. 106 alin. (1) coroborat
cu art. 10 din OG nr. 92/2003 actualizata au procedat la solicitarea documentelor
prevazute de OMEF nr. 2421/2007 prin nota intocmita in data de 27.01.2011,
comunicata societatii prin semnatura de primire a domnului      .

Pana la data incheierii inspectiei fiscale societatea nu a pus la dispozitie
documentele solicitate pentru toate livrarile intracomunitare (LIC) efectuate,
respectiv pentru LIC prezentate in anexa nr. 14 la RIF.

In consecinta, organele de inspectie fiscala au procedat la colectarea TVA
aferenta LIC pentru care societatea nu a prezentat documentele prevazute la art. 10
din OMEF nr. 2421/2007, prin aplicarea cotei standard de TVA prevazuta de art.
140 alin. (1) din Codul Fiscal.

Livrarile intracomunitare pentru care SC         SRL nu prezinta documente
care atesaea bunurile au fost transportate din Romania in alt stat membru, pentru
care nu beneficiaza de scutire de TVA conform art. 143 alin. (2) lit. a) din Legea nr.
571/2003 sunt cele prezentate in anexa nr. 14, pentru care in timpul controlului
s-a colectat TVA in suma totala de         lei.

Act normativ: Legea nr. 571/2003 art. 143, alin. 2, lit. a “Sunt scutite de
taxa urmatoarele " 

a) livrarile intracomunitare de bunuri catre o persoana care ii
comunica furnizorului un cod valabil de inregistrare in scopuri de TVA,
atribuit de autoritatile fiscale din alt stat membru..."

Act normativ Ordin nr. 3419/2009 art. 10, alin. 1 “Scutirea de taxa pentru
livrarile intracomunitare de bunuri prevazute la art.143 alin 2 lit. a din Legea nr.
571/2003 se justifica pe baza urmatoarelor documente ...”

Pentru TVA stabilita suplimentar in suma de           lei aferenta lunii
noiembrie 2010, societatea nu mai datoreaza majorari de intarziere intrucat se afla
in insolventa.  

III. Avand in vedere constatarile organului de inspectie fiscala,
sustinerile petentei, documentele existente la dosarul cauzei si prevederile
legale in vigoare in perioada verificata, invocate de catre contestatoare si de
catre organele de inspectie fiscala, precum si referatul nr.         , biroul investit
cu solutionarea contestatiei constata ca SC           SRL a facut obiectul unui



control pe linie TVA in vederea solutionarii deconturilor de TVA aferente
perioadei 01.03.2009-31.12.2010, din care deconturile aferente perioadei
01.03.2009 - 31.07.2010 cu control ulterior, iar deconturile aferente perioadei
01.08.2010 - 31.12.2010 au fost solutionate cu control anticipat.

In perioada verificata activitatea societatii a constat in productia de
covorase, care au fost vandute in spatiul comunitar si la export. Pentru unele
livrari intracomunitare, in timpul controlului, societatea nu a prezentat
documente care atesta ca bunurile au parasit teritoriul Romaniei si ca au ajuns
la beneficiar.

Pentru unele livrari la export societatea nu a prezentat declaratia vamala
de export care sa ateste ca bunurile au parasit teritoriul Romaniei, dar in
contestatie societatea nu face vorbire despre acestea. 

Din analiza documentelor prezentate rezulta ca livrarile intracomunitare
pentru care petenta nu a prezentat documente care sa ateste ca bunurile au parasit
teritoriul Romaniei si ca au ajuns la beneficiar, precum si livrarile la export
pentru care petenta nu detine declaratia vamala de export au fost taxate cu cota
standard de TVA, stabilindu-se in sarcina societatii TVA totala in suma de         
 lei si accesorii aferente in suma de          lei, cu mentiunea ca accesoriile au
fost calculate pentru perioadele in care deconturile au fost solutionate cu
control ulterior si pana la data intrarii in insolventa, 30.09.2010.   

Pe perioada derularii inspectiei fiscale, conform art. 52 si art. 56 din
Codul de procedura fiscala, s-a intocmit nota din 27.01.2011 prin care au fost
solicitate documentele prevazute OMFP nr. 2421/2007 pentru justificarea
scutirii de TVA pentru livrarile intracomunitare si pentru livrarile la export.

Societatea a prezentat documentele solicitate dar s-a constatat ca unele
CMR-uri sunt incomplete (neconfirmate de destinatar) iar pentru unele
operatiuni nu a prezentat CMR-uri sau alt document justificativ.

Organul de solutionare a contestatiei precizeaza ca pentru a beneficia de
TVA scutita cu drept de deducere pentru operatiunile prevazute de art. 143 alin.
(1) lit. a) din Codul Fiscal, adica pentru exporturi sau operatiuni asimilate
exporturilor, societatea avea obligatia sa prezinte documentele prevazute de
art. 2 alin. (2) lit. b) din OMFP nr. 2421/2007.

Justificarea scutirii in cazul exporturilor se realizeaza portivit art. 2 alin. (2)
din OMEF nr. 2421/2007 cu urmatoarele documente:

“a) factura, care trebuie sa contina informatiile prevazute la art. 155 alin.
(5) din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, sau, daca
transportul bunurilor nu presupune o tranzactie, documentele solicitate de
autoritatea vamala pentru intocmirea declaratiei vamale de export;
        b) unul dintre urmatoarele documente:



- declaratia vamala de export, certificata de biroul vamal de iesire din spatiul
comunitar, si/sau, dupa caz, sa fie certificat liberul de vama acordat de
autoritatea vamala; sau
      - documentul de insotire la export (BAD), certificat de biroul vamal de iesire
din spatiul comunitar, si/sau, dupa caz,
sa fie certificat liberul de vama acordat de autoritatea vamala; sau
      - confirmarea electronica a parasirii teritoriului comunitar, transmisa de
biroul vamal;

c) documentul de transport care atesta ca bunurile parasesc Comunitatea si,
dupa caz, orice alt document care atesta realizarea efectiva a exportului, cum ar
fi: comanda de cumparare, de vanzare sau contractul, documentele de asigurare.”

Prin contestatia depusa petenta sustine ca justificarea scutirii de TVA
conform art. 143 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 571/2003 se face cu factura si
cu documente care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in alt
stat membru si afirma ca avea posibilitatea de a prezenta si alte documente (in
afara CMR) care sa ateste ca bunurile livrate au ajuns la destinatie, dar organele
de inspectie fiscala nu au tinut cont de faptul ca societatea detine CMR si ca
factura este achitata in intregime.

Petenta arata ca echipa de inspectie fiscala a acceptat si alte documente in
afara CMR care atesta primirea marfii de catre beneficiar, dar nu a luat in
considerare incasarea, documentul de incasare neconstituind document care
atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in alt stat membru.

Prin contestatia depusa societatea invoca neefectuarea de catre echipa de
inspectie fiscala de controale incrucisate la societatile de transport si la
societatile catre care s-a livrat marfa.

Organul de solutionare a contestatiei nu poate avea in vedere argumentele
petentei mai sus prezentate deoarece scutirea de taxa prevazuta de art. 143 alin.
(2) lit a) din Codul Fiscal pentru livrari intracomunitare se justifica conform art.
10 din OMEF nr. 2222/2006, modificat de OMEF nr. 1503/2007, OMEF nr.
2421/2007 si OMEF nr. 3419/2009 cu urmatoarele documente:

“a) factura care trebuie sa contina informatiile prevazute la art. 155 alin. (5)
din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, si in care sa fie
mentionat codul de inregistrare in scopuri de TVA atribuit cumparatorului in alt
stat membru;
         b) documentul care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania in alt
stat membru; si, dupa caz,
      c) orice alte documente, cum ar fi: contractul/comanda de
vanzare/cumparare, documentele de asigurare.” 

Organul fiscal investit cu solutionarea contestatiei arata ca potrivit
Codului de Procedura Fiscala organele de inspectie fiscala nu au obligatia
de a efectua  controale incrucisate la societatile de transport si la societatile



catre care s-a livrat marfa, obligatia de justificare a scutirii de TVA in cazul
livrarilor intracomunitare si a exporturilor este in sarcina petentei. 

La dosarul contestatiei, societatea a anexat in copie documente
justificative (CMR-uri) pentru unele operatiuni de livrari intracomunitare, care
atesta ca marfa a ajuns la destinatie, astfel pentru acestea societatea beneficiaza
de scutire de TVA conform art. 143 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 571/2003
modificata si completata.

Prin luarea in considerare a acestor documente, TVA colectata aferenta
livrarilor intracomunitare cuprinse in anexa nr. 1 pentru care societatea nu a
justificat scutirea de TVA, se reduce cu suma de       lei iar accesoriile
aferente TVA colectata de       lei se reduc cu suma de         lei,  din care
dobanzi in suma de         lei si penalitati de intarziere in suma de         lei.
Pentru aceste obligatii fiscale urmeaza a se admite contestatia formulata de
societate.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul
actelor normative legale enumerate in prezenta decizie si coroborate cu art. 216
din O.G. nr. 92/24.12.2003 rep. titlul IX, privind solutionarea contestatiilor
formulate impotriva actelor administrative fiscale, se  

       D E C I D E : 

1) Respingerea ca neintemeiata a contestatiei pentru suma de         lei ce
reprezinta:
           - taxa pe valoarea adaugata                                                     lei
         - dobanzi                                                                                      lei 

- penalitati de intarziere                                                               lei
2) Admiterea contestatiei pentru suma de  463.040 lei ce reprezinta:

           - taxa pe valoarea adaugata                                                         lei             
         - dobanzi                                                                                      lei                  
           - penalitati de intarziere                                                              lei

3) Prezenta decizie se comunica la:       
- SC             SRL  

   - D.G.F.P.        Activitatea de inspectie fiscala, cu aplicarea prevederilor
pct.7.5 din Ordinul ANAF nr. 2137/2011.

Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi
atacata potrivit prevederilor legale la instanta de judecata competenta in termen
de 6 luni de la primirea prezentei.         
                               
                                         p. DIRECTOR  EXECUTIV                                           
                                              




